

INDICADORES DE COMERCIO EXTERIOR

Primer trimestre 2024



Índice

I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR	5
Primer trimestre del 2024	5
II. ESTUDIOS	9
Exportación de productos del mar	9
III. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR PRODUCTO	25
Exportaciones	27
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	29
Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	30
Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	31
Principales productos exportados por Chile	50
Importaciones	55
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI	57
Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU	58
Importación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU	59
Principales productos importados por Chile	98
IV. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR DESTINO / ORIGEN	103
Exportaciones de Chile clasificadas por país de destino	105
Importaciones de Chile clasificadas por país de origen	106
Principales países de destino de las exportaciones de Chile	107
Principales países de origen de las importaciones de Chile	108
Principales productos exportados e importados, por continente y país	109
América	111
Europa	147
Asia	215
África	247
Oceanía	255
FUENTES DE INFORMACIÓN	261





I. RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR

PRIMER TRIMESTRE DE 2024

En el primer trimestre del año 2024, las exportaciones chilenas totalizaron US\$25.237 millones, lo que significó una caída del 2,5% respecto del mismo período del año anterior. En específico, Industria registró un descenso de 13,4%, lo que fue compensado por los envíos de los sectores Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca y Minería, con aumentos de 12,1% y 0,3%, respectivamente. Por su parte, las importaciones totales llegaron a US\$20.083 millones en el primer trimestre del presente año, disminuyendo un 4,9% en relación con el mismo período del año 2023. Se registraron caídas en todos los sectores, destacando las menores internaciones de Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca con una variación negativa de 15,6%, seguido de Minería e Industria, que registraron descensos de 14,7% y 3,4%, respectivamente (cuadro 1).

Los principales productos que contribuyeron a la caída de las exportaciones fueron Carbonato de litio y Óxido e hidróxido de litio, con descensos de US\$713 millones y US\$665 millones, respectivamente. Lo anterior, fue en parte compensado con el aumento de los envíos de Concentrado de cobre por US\$1.096 millones. Para el caso de las importaciones, destacó la caída de Petróleo crudo y Hulla bituminosa, con descensos de US\$189 millones y US\$160 millones, respectivamente (cuadro 2).

En relación con el destino de las exportaciones, el principal mercado en el primer trimestre del 2024 fue Asia, que recibió 62% de los envíos, seguida por América, con 26%. En general, se observó menores envíos a todas las regiones, exceptuando Europa, con un aumento del 15,7% respecto al mismo periodo del año anterior. Respecto al total de importaciones, América y Asia, con 49% y 32% respectivamente, son los principales orígenes de los ingresos del trimestre. Junto a esto, todas las zonas geográficas a excepción de Asia registraron descensos (cuadro 3).



CUADRO 1

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE POR SECTOR
(Millones de US\$)

Ítem	2023					2024	Var. I trim. 24/23	
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	(%)	Monto
EXPORTACIONES (fob)	94.557	25.884	22.903	22.309	23.461	25.237	-2,5	-647,5
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	7.234	3.537	1.477	1.004	1.215	3.964	12,1	426,7
Minería	55.805	14.006	13.735	13.504	14.560	14.050	0,3	43,9
Industria	31.518	8.341	7.691	7.800	7.687	7.222	-13,4	-1.118,1
IMPORTACIONES (cif)	85.309	21.121	21.262	21.865	21.061	20.083	-4,9	-1.037,3
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva	1.798	477	434	481	405	403	-15,6	-74,5
Minería	8.332	2.337	1.975	1.943	2.075	1.994	-14,7	-343,9
Industria	75.180	18.306	18.853	19.441	18.581	17.687	-3,4	-618,9
INTERCAMBIO GLOBAL	179.867	47.005	44.165	44.174	44.523	45.320	-3,6	-1.684,8

CUADRO 2

PRINCIPALES VARIACIONES, POR SECTOR, PRIMER TRIMESTRE 2024-2023

Sector / producto	Variación I trim. 2024/2023			
	Cantidad %	Precio %	Valor % (Millones de US\$)	
EXPORTACIONES (fob)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Cereza	13	9	23	424
Arándano	4	31	37	117
Las demás frutas frescas	-55	2	-54	-20
Algas Gracilaria, Lessonia e Iridaea	-18	-50	-59	-27
Minería				
Concentrado de cobre	6	13	20	1.096
Hierro sin aglomerar	45	6	54	143
Concentrado de molibdeno tostado	-8	-28	-34	-189
Carbonato de litio	12	-51	-45	-713
Industria				
Celulosa blanqueada y semiblanqueada distinta de la de conífera	63	-18	33	92
Nitrato de potasio	162	-12	130	51
Petróleo diésel	-63	-18	-70	-196
Óxido e hidróxido de litio	-51	-77	-89	-665
IMPORTACIONES (cif)				
Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva				
Lentejas	222	16	272	6
Caucho y látex natural	61	2	64	4
Los demás trigos	-14	-26	-37	-44
Los demás maíces	4	-27	-24	-47
Minería				
Minerales de cobre	205	9	231	16
Gas natural en estado gaseoso	19	-26	-12	-38
Hulla bituminosa	-3	-46	-48	-160
Petróleo crudo	-12	-1	-13	-189
Industria				
Filtros para líquidos	5	137	149	81
Automóviles	-11	-5	-15	-117
Gas Oil y Diesel Oil (petróleo Diesel)	1	-9	-8	-136
Camionetas	-37	-6	-41	-157



CUADRO 3

COMERCIO EXTERIOR DE CHILE, POR PRINCIPALES ÁREAS GEOGRÁFICAS,
ECONÓMICAS Y PAÍSES, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$)

Región / zona / país	2023				2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Var. 24/23
EXPORTACIONES (fob)							
AMÉRICA	28.916	8.076	7.335	6.830	6.675	6.610	(18,2)
Asociación Latinoamericana de Integración (ALADI)	12.002	3.014	2.860	2.980	3.148	2.777	(7,8)
Mercado Común del Sur (Mercosur)	5.879	1.453	1.363	1.478	1.584	1.457	0,3
Argentina	883	238	238	210	196	163	(31,4)
Brasil	4.281	1.021	955	1.108	1.197	1.115	9,2
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	17.479	5.286	4.517	3.967	3.709	3.949	(25,3)
Estados Unidos	14.404	4.466	3.650	3.202	3.086	3.216	(28,0)
ASIA	54.890	15.171	12.749	12.706	14.264	15.693	3,4
China	37.017	10.259	8.031	8.873	9.854	10.643	3,7
Japón	6.795	1.775	1.785	1.402	1.833	2.236	26,0
EUROPA	9.556	2.268	2.507	2.501	2.280	2.623	15,7
Unión Europea	7.658	1.821	1.988	2.015	1.833	2.151	18,1
TOTAL EXPORTACIONES	94.557	25.884	22.903	22.309	23.461	25.237	(2,5)
IMPORTACIONES (cif)							
AMÉRICA	40.965	10.299	10.384	10.368	9.914	9.503	(7,7)
Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	22.189	5.701	5.407	5.457	5.625	5.207	(8,7)
Mercado Común del Sur (Mercosur)	16.143	4.099	3.867	3.986	4.191	3.786	(7,6)
Argentina	5.703	1.282	1.394	1.516	1.511	1.600	24,8
Brasil	8.786	2.417	2.090	2.117	2.163	1.766	(26,9)
Acuerdo de Libre Comercio de América del Norte (Nafta)	19.523	6.635	6.982	6.971	6.422	6.462	(2,6)
Estados Unidos	17.028	4.139	4.487	4.475	3.926	3.967	(4,2)
ASIA	28.799	6.744	7.008	7.542	7.505	7.012	4,0
China	19.823	4.332	5.042	5.317	5.132	4.777	10,3
Japón	2.482	712	498	534	738	591	(17,0)
EUROPA	12.403	3.157	3.113	3.265	2.867	2.900	(8,1)
Unión Europea	10.909	2.719	2.792	2.886	2.512	2.534	(6,8)
TOTAL IMPORTACIONES	85.309	21.121	21.262	21.865	21.061	20.083	(4,9)





II. ESTUDIOS

EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS DEL MAR

Resumen ejecutivo

Durante el primer trimestre de 2024, las exportaciones de productos del mar¹ alcanzaron un nivel de US\$2.249 millones, tras caer 1,2% con respecto a igual período del año anterior.

Como es habitual, destacó el pescado como el principal subsector, al concentrar el 85,1% de las exportaciones de productos del mar. Le siguieron los subsectores harina de pescado, con 6,3%, y moluscos y crustáceos, con 5,4% de representatividad.

Dentro del subsector pescado, predominaron los envíos de salmón, que alcanzaron un nivel de US\$1.699 millones, representativo del 88,8% del total. Las siguientes especies exportadas más relevantes fueron el jurel, con una participación del 5,7%, y la trucha, con 3,3%.

Por su parte, los embarques de harina de pescado alcanzaron un valor de US\$141 millones, tras aumentar 47,1% en doce meses, en tanto, los envíos de moluscos y crustáceos totalizaron US\$121 millones, luego de caer 7,7%.

El siguiente análisis tiene por objetivo mostrar el comportamiento de las principales exportaciones chilenas de productos del mar en el año 2023 y el primer trimestre de 2024.

^{1/} Se clasifican dentro del Arancel Aduanero en los capítulos 3, 5, 12, 13, 15, 16 y 23.



Importancia del Sector

Las exportaciones de productos del mar totalizaron US\$8.785 millones, en el año 2023, cifra equivalente a 9,3% de las exportaciones totales. En el primer trimestre de 2024, los envíos alcanzaron un nivel de US\$2.249 millones, tras caer 1,2% en doce meses; en el mismo período las exportaciones totales disminuyeron en un 2,5%.

Como es habitual, los principales envíos correspondieron al subsector pescado, con una participación de 85,1% en el trimestre, seguido por harina de pescado, con 6,3%, moluscos y crustáceos, con 5,4%, y Otros, con 3,3%.

CUADRO 1		EXPORTACIÓN DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DEL MAR, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)						
Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Pescado	7.055	1.919	1.713	1.654	1.768	1.913	85,1	-0,4
Harina de Pescado	472	96	151	150	75	141	6,3	47,1
Moluscos y crustáceos	671	131	173	219	149	121	5,4	-7,7
Otros	588	129	158	189	111	74	3,3	-42,6
Total	8.785	2.275	2.195	2.211	2.103	2.249	100,0	-1,2
Total exportaciones del país	94.557	25.884	22.903	22.309	23.461	25.237		-2,5
Participación en el total de las exportaciones (%)	9,3	8,8	9,6	9,9	9,0	8,9		

(*) Ordenados de acuerdo monto exportado en el 1er trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

A continuación, se analizan en mayor detalle las exportaciones de los principales subsectores de productos del mar. El detalle sobre los destinos de las exportaciones se presenta en los cuadros anexos.

Exportación de Pescado

Durante 2023, las exportaciones del subsector pescado, que incluye pescado fresco o refrigerado, congelado, en conserva, salado y ahumado, llegaron a US\$ 7.055 millones.

En el primer trimestre de 2024, los envíos de pescado alcanzaron US\$ 1.913 millones, tras registrar un descenso interanual de 0,4%, determinado por la caída en las exportaciones de jurel y trucha. La principal especie exportada correspondió a salmón, representando el 88,8% de los envíos del subsector; por su parte, el jurel registró una participación de 5,7%, la trucha, de 3,3%, la merluza de 1,2% y el mero, de 0,8%, respectivamente.



CUADRO 2

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE PESCADO, POR PRODUCTO 2023- PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Salmón	6.160	1.696	1.440	1.402	1.621	1.699	88,8	0,2
Jurel	359	113	122	96	28	110	5,7	-2,6
Trucha	333	76	105	89	63	62	3,3	-18,2
Merluza	82	16	13	29	25	23	1,2	45,0
Mero	81	15	21	23	23	15	0,8	1,1
Los demás	39	4	12	14	8	4	0,2	-4,0
Total	7.055	1.919	1.713	1.654	1.768	1.913	100,0	-0,4

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

Salmón

Durante 2023, los envíos de salmón alcanzaron un nivel de US\$6.160 millones y una participación de 87,3% dentro del total exportado por el subsector. La predominancia del salmón se mantuvo en el primer trimestre de 2024, con exportaciones por US\$1.699 millones y una participación de 88,8%.

A nivel de categorías, en el trimestre, las exportaciones de salmón congelado representaron el 54,0% del total, y las de salmón fresco o refrigerado, el 44,5%. Dentro de las primeras, destacaron los envíos de salmónes enteros y filetes, con participaciones de 25,8% y 22,1%, respectivamente. En tanto, dentro de los productos frescos o refrigerados, el 25,9% de los envíos correspondió a filetes de salmón, y el 17,7% a salmón entero.

Como ha sido habitual, los principales destinos para la exportación de salmón fueron Estados Unidos, Japón y Brasil, que en conjunto recibieron el 71,9% de los envíos. Las exportaciones a Estados Unidos concentraron el 38,8% del total, tras caer 10,8% a raíz de menores envíos de filete fresco o refrigerado y filete congelado. El primero concentró el 69,1% de los embarques de salmón a dicho mercado, y el segundo, el 32,5% (anexo 1).



CUADRO 3

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE SALMÓN, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (1)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Congelado	3.105	933	635	624	914	917	54,0	-1,7
Entero (2)	1.400	435	251	261	453	438	25,8	0,8
Filete	1.310	403	288	259	361	375	22,1	-6,9
Trozos	363	86	87	98	92	98	5,7	13,3
Otros	33	9	8	7	9	6	0,4	-30,8
Fresco o refrigerado	2.979	746	787	763	683	756	44,5	1,3
Filete	1.791	455	465	454	416	440	25,9	-3,3
Entero (2)	1.124	275	305	292	251	301	17,7	9,2
Otros	65	16	17	17	15	15	0,9	-5,2
Los demás	75	17	18	15	25	26	1,5	51,1
Total	6.160	1.696	1.440	1.402	1.621	1.699	100,0	0,2

(1) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

(2) Incluye salmón entero, descabezado y eviscerado.

Fuente: Declaraciones de exportación.

Las exportaciones a Japón crecieron 17,8%, respecto del primer trimestre del año anterior, por mayores envíos de salmón entero congelado, principal producto del destino (67,4% de participación). Compensando en parte lo anterior, cayeron las exportaciones de filete congelado, segundo producto más demandado por dicho país (27,7% de participación).

En el caso de Brasil, los envíos aumentaron 13,9% en doce meses, impulsados por las exportaciones de salmón entero fresco o refrigerado, que representaron el 90,4% del total enviado a dicho mercado.

Jurel

La exportación de jurel en 2023 alcanzó a US\$359 millones, ubicándose en el segundo lugar en orden de importancia dentro del subsector pescado, con una participación de 5,1%. La principal variedad exportada fue el jurel congelado, que alcanzó un nivel de US\$325 millones.

En el primer trimestre de 2024, los envíos de jurel cayeron 2,6% en doce meses, llegando a US\$110 millones, representativos del 5,7% del total de exportaciones de pescado. El jurel congelado representó el 95,2% del total de envíos de esta especie; por su parte, las exportaciones de jurel en conserva representaron el 4,8%.



CUADRO 4

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE JUREL, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Congelado	325	108	114	84	19	105	95,2	-2,9
En conserva	34	5	9	12	8	5	4,8	2,5
Los demás	0	-	0	0	0	0	0,0	-
Total	359	113	122	96	28	110	100,0	-2,6

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

En 2023, el principal destino del jurel fue Nigeria, con envíos por US\$124 millones, que representaron el 34,6% del total exportado. Durante el primer trimestre de 2024, Nigeria mantuvo su posición, al comprar US\$33 millones, que representó el 30,2% del total de envíos (anexo 2).

Trucha

La trucha registró exportaciones por US\$333 millones, en el año 2023, lo que representa un 4,7% de los envíos del subsector. Dichas exportaciones se concentraron en el producto congelado (81,9% de participación), en particular, filete (55,5%) y trucha entera (22,8%).

En el primer trimestre de 2024, las exportaciones de trucha cayeron 18,2% en doce meses, debido a la disminución de todas las subcategorías.



CUADRO 5

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE TRUCHA, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (1)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Congelada	273	61	89	74	50	50	80,0	-18,1
Filete	185	40	62	50	32	33	53,7	-15,9
Entera (2)	76	18	23	19	16	15	23,3	-18,9
Las demás	13	3	4	5	1	2	3,0	-41,4
Las demás	60	15	16	15	13	12	20,0	-18,3
Filete fresco o refrigerado	48	12	15	13	9	11	17,6	-8,9
Ahumada	11	3	2	2	4	1	1,8	-65,3
Otras	0	0	0	0	0	0	0,6	+
Total	333	76	105	89	63	62	100,0	-18,2

(1) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

(2) Incluye pescado entero, descabezado y eviscerado.

+: Variación superior a 1.000%.

Fuente: Declaraciones de exportación.

El principal comprador de trucha es Japón. En 2023, los envíos a dicho país totalizaron US\$204 millones, concentrando el 61,2% del producto exportado. Durante el primer trimestre de 2024, dichos envíos totalizaron US\$38 millones, compuestos principalmente por filete congelado (79,7%) y trucha entera (13,0%).

Merluza

En el año 2023, la merluza representó 1,2% del total exportado en el subsector pescado, alcanzando un monto de US\$82 millones. La merluza congelada fue el producto más vendido, con exportaciones por US\$66 millones.

En el primer trimestre de 2024, los embarques de merluza alcanzaron US\$23 millones, representando 1,2% de las exportaciones de pescado y experimentando un aumento interanual de 45,0%. La merluza congelada fue el principal producto exportado, con una participación de 70,2% y un crecimiento del 59,2%.



CUADRO 6

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE MERLUZA, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (1)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Congelada	66	10	9	27	19	16	70,2	59,2
Filete	44	5	6	19	14	10	42,1	83,3
Otras	22	5	4	8	5	6	28,1	32,9
Las demás	17	6	4	1	6	7	29,8	20,0
Entera fresca (2)	16	6	3	1	6	7	28,8	18,5
Otras	0	0	0	0	0	0	1,0	80,4
Total	82	16	13	29	25	23	100,0	45,0

(1) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

(2) Incluye pescado entero, descabezado y eviscerado.

Fuente: Declaraciones de exportación.

Durante 2023, el principal destino de los embarques de merluza fue España, con envíos por US\$51 millones, seguido por Polonia, con US\$18 millones (anexo 4). En el primer trimestre de 2024, España se mantuvo como el principal destino, con una participación de 64,0%, seguido nuevamente por Polonia, con una participación a 16,9%.

Mero^{2/}

En 2023, los embarques de mero participaron con 1,2% en el total exportado por el subsector pescado, al totalizar US\$81 millones. Estos se concentraron en los productos congelados, que dieron cuenta de envíos por US\$74 millones.

En el primer trimestre de 2024, las exportaciones de mero alcanzaron un valor de US\$15 millones (0,8% en los embarques de pescado), registrando un aumento de 1,1% respecto de igual período del año anterior.

^{2/} Incluye bacalao.



CUADRO 7

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE MERO, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Congelado	74	13	19	21	21	15	100,0	15,5
Filete	20	5	6	5	4	3	23,6	-26,7
Los demás	54	8	13	16	17	11	76,4	40,5
Los demás	7	2	2	2	2	-	0,0	-100,0
Total	81	15	21	23	23	15	100,0	1,1

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

El principal destino de las exportaciones de mero durante 2023 fue China, que recibió envíos por US\$35 millones, seguido de Estados Unidos con US\$33 millones. En el primer trimestre de 2024, Estados Unidos superó a China como el destino principal (anexo 5)..

Moluscos y crustáceos

Durante 2023, los envíos de moluscos y crustáceos alcanzaron un nivel de US\$671 millones, equivalente a 5,4% del total exportado de productos del mar. El 54,1% de los envíos correspondió a productos conservados, particularmente, de cholgas, choritos y choros, los cuales totalizaron US\$290 millones, representativos del 43,2% de las exportaciones de la agrupación. Por otra parte, el 40,2% de los envíos correspondió a moluscos y crustáceos frescos y congelados, donde destacaron las lenguas de erizo, con una participación del 12,9%.

En el primer trimestre de 2024, los embarques de moluscos y crustáceos alcanzaron un valor de US\$121 millones, lo que representa un descenso de 7,7% en doce meses. El resultado respondió a la caída de 14,4% de los envíos de productos conservados.



CUADRO 8

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE MOLUSCOS Y CRUSTÁCEOS, POR PRODUCTO,
2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024
(Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Moluscos y crustáceos conservados	363	89	108	101	65	76	63,0	-14,4
Cholga, chorito y choro	290	75	91	76	48	65	53,8	-13,4
Camarón, langostino y gamba	38	7	8	14	8	6	5,0	-14,6
Centolla, centollón y jaiba	5	1	1	1	2	1	0,9	37,0
Locos	3	0	0	1	1	1	0,5	83,2
Los demás	27	6	7	9	5	3	2,8	-39,7
Moluscos y crustáceos frescos y congelados	270	38	52	103	77	41	33,5	6,1
Centolla, centollón y jaiba	74	24	5	13	32	20	16,9	-14,5
Jibia	78	7	28	33	10	11	8,7	53,6
Ostiones	14	2	3	2	7	4	3,0	54,4
Lenguas de Erizo	87	0	12	51	24	2	1,4	959,7
Los demás	16	5	3	3	5	4	3,5	-14,5
Los demás	39	4	13	15	7	4	3,5	9,7
Jibia	34	3	11	14	6	4	3,4	48,6
Total	671	131	173	219	149	121	100,0	-7,7

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

Los principales mercados para moluscos y crustáceos, en 2023, fueron España, que recibió envíos por US\$131 millones, Japón, con US\$106 millones, y Estados Unidos, con US\$81 millones. Durante el primer trimestre de 2024, España continuó siendo el principal destino, con compras por US\$29 millones, representativas del 24,3% del total exportado, seguido por China y Estados Unidos, con US\$18 millones y US\$16 millones, respectivamente (anexo 6).

Harina de Pescado

En 2023, las exportaciones de harina de pescado totalizaron US\$472 millones, lo que representa un 5,4% de los envíos de productos del mar. Los principales tipos de harina exportados correspondieron a la categoría super prime, con envíos por US\$290 millones, y a la categoría prime, con US\$119 millones.

En el primer trimestre de 2024, los embarques de harina de pescado aumentaron 47,1% en doce meses, por efecto de mayores exportaciones de todos los tipos. La harina super prime continuó siendo la más exportada, con una participación de 49,4% sobre el total, seguida por la harina prime, con 33,6%.



CUADRO 9 EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE HARINA DE PESCADO, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Super Prime	290	58	101	91	39	70	49,4	20,8
Prime	119	24	32	45	18	47	33,6	93,6
Estándar	64	14	18	14	19	24	17,0	75,2
Total	472	96	151	150	75	141	100,0	47,1

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

Durante el primer trimestre de 2024, los principales destinos de las exportaciones de harina de pescado fueron China, Estados Unidos y Corea del Sur, con tasas de participación en el período de 64,1%, 12,7% y 9,5%, respectivamente (anexo 7).

Otros Productos del Mar

Las exportaciones de otros productos del mar alcanzaron US\$588 millones en 2023, con una participación de 6,7% en los envíos totales del sector. Los principales productos enviados fueron aceite de pescado y algas, por US\$400 y US\$157 millones, cada uno.

CUADRO 10 EXPORTACIÓN DE OTROS PRODUCTOS DEL MAR, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)

Producto (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Aceite de pescado	400	52	103	165	80	41	55,3	-21,8
Algas	157	69	48	16	24	27	36,6	-60,6
Agar-agar	28	7	6	8	7	6	8,1	-10,5
Harina de moluscos y crustáceos	2	1	0	0	0	-	0,0	-100,0
Total	588	129	158	189	111	74	100,0	-42,6

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.



En el primer trimestre de 2024, el valor de la exportación de otros productos del mar llegó a US\$74 millones, lo que significó una caída de 42,6% respecto de igual período del año anterior.

El principal destino de las exportaciones de otros productos del mar, durante 2023, fue Asia, que recibió embarques por US\$216 millones, que representaban el 36,8% del total. Destacaron China y Japón con compras por US\$105 millones y US\$62 millones, respectivamente. En el primer trimestre de 2024, la participación de Asia alcanzó a 68,0%, concentrando China el 36,7% de los envíos (Anexo 8).



Anexo 1

EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE SALMÓN HACIA ESTADOS UNIDOS, JAPÓN Y BRASIL, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)

Producto (1)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
ESTADOS UNIDOS								
Fresco o refrigerado	1.873	490	481	468	434	456	69,1	-7,0
Filete	1.673	430	433	420	389	410	62,1	-4,8
Entero (2)	136	44	31	32	30	31	4,8	-28,4
Los demás	63	15	17	16	15	15	2,2	-5,7
Congelado	831	236	194	183	218	185	28,1	-21,5
Filete	605	177	141	122	165	135	20,5	-23,6
Trozos	209	54	48	58	49	45	6,9	-15,9
Entero (2)	17	5	5	3	4	5	0,7	-13,6
Los demás	0	0	0	-	-	0	0,0	-
Los demás	55	14	12	10	19	19	2,8	34,1
Total	2.759	740	687	661	671	660	100,0	-10,8
JAPÓN								
Congelado	702	264	63	79	295	306	97,0	16,0
Entero (2)	475	159	32	50	235	213	67,4	34,1
Filete	198	97	24	23	54	88	27,7	-9,6
Los demás	29	8	8	6	7	6	1,9	-31,0
Los demás	27	4	9	6	8	9	3,0	144,3
Total	729	268	72	85	303	316	100,0	17,8
BRASIL								
Fresco o refrigerado	767	198	198	177	194	223	90,9	12,3
Entero (2)	764	197	198	176	193	222	90,4	12,4
Filete	3	1	1	1	1	1	0,5	2,8
Congelado	62	17	19	12	14	22	9,1	32,5
Entero (2)	36	13	13	3	6	11	4,5	-14,6
Filete	19	2	4	7	6	8	3,5	260,7
Los demás	6	2	1	2	2	3	1,1	83,6
Los demás	0	-	-	0	-	-	0,0	-
Total	829	215	217	189	207	245	100,0	13,9

(1) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

(2) Incluye salmón entero, descabezado y eviscerado.

Fuente: Declaraciones de exportación.



Anexo 2		PRINCIPALES AGRUPACIONES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA EXPORTACIÓN DE JUREL, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Destino (*)	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Aladi	19	4	6	7	3	10	8,8	169,8	
Perú	13	2	5	5	1	8	7,7	403,0	
Asia	11	1	2	5	2	2	1,4	31,5	
China	1	0	0	0	0	1	0,6	67,7	
Estados Unidos	3	1	1	1	1	1	0,7	39,0	
Unión Europea	8	1	3	2	2	2	1,7	88,9	
Francia	2	0	1	1	0	1			
Resto	317	107	110	81	20	96	87,4	-9,8	
Nigeria	124	58	43	23	1	33	30,2	-42,7	
Costa de Marfil	103	25	30	36	12	29	26,8	20,2	
Burkina Faso	32	7	18	8	0	10			
Camerún	12	8	4	0	-	10			
Ghana	13	4	4	4	1	6			
Total	359	113	122	96	28	110	100,0	-2,6	

(*) Países ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
Fuente: Declaraciones de exportación.

Anexo 3		EVOLUCIÓN DE LA EXPORTACIÓN DE TRUCHA HACIA JAPÓN, POR PRODUCTO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Producto (1)	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Congelada	192	38	67	54	33	36	97,1	-4,3	
Filete	160	32	56	46	27	30	79,7	-5,4	
Entera (2)	20	4	8	4	5	5	13,0	32,7	
Las demás	12	3	4	4	1	2	4,3	-40,6	
Ahumada	11	3	2	2	4	1	2,9	-65,3	
Las demás	-	-	-	-	-	0	0,0	-	
Total	204	41	69	56	38	38	100,0	-9,0	

(1) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.
(2) Incluye pescado entero, descabezado y eviscerado.
Fuente: Declaraciones de exportación.



Anexo 4		PRINCIPALES AGRUPACIONES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA EXPORTACIÓN DE MERLUZA, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Destino (*)	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Aladi	2	0	1	0	1	0	1,9	1,7	
Asia	1	0	-	1	0	0	1,2	+	
Estados Unidos	9	3	2	2	2	3	12,7	-4,2	
Unión Europea	69	12	10	26	21	18	81,3	52,1	
España	51	12	10	12	17	15	64,0	25,8	
Polonia	18	0	-	13	4	4	16,9	699,8	
Resto	0	0	-	0	0	1	2,9	+	
Total	82	16	13	29	25	23	100,0	45,0	

(*) Países ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

+: Variación superior a 1.000%.

Fuente: Declaraciones de exportación.

Anexo 5		PRINCIPALES AGRUPACIONES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA EXPORTACIÓN DE MERO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Destino	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Aladi	1	0	0	0	0	0	2,6	101,6	
Asia	40	4	10	12	13	6	42,0	48,1	
China	35	3	10	11	11	6	39,1	87,7	
Estados Unidos	33	8	8	8	8	7	44,8	-16,5	
Unión Europea	8	2	2	2	1	2	10,6	-29,6	
España	7	2	2	2	1	2	10,6	-29,6	
Resto	0	0	0	0	0	0	0,0	-100,0	
Total	81	15	21	23	23	15	100,0	1,1	

Fuente: Declaraciones de exportación.



Anexo 6		PRINCIPALES AGRUPACIONES, PAÍSES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA EXPORTACIÓN DE MOLUSCOS Y CRUSTÁCEOS, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Destino (*)	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Aladi	19	4	4	6	6	6	5,1	51,1	
Asia	266	37	53	105	71	35	28,7	-6,0	
China	80	21	11	20	29	18			
Japón	106	3	18	59	26	4	3,7	61,0	
Estados Unidos	81	18	18	26	20	16	13,4	-11,3	
Unión Europea	231	52	80	63	37	52	42,7	-0,1	
España	131	26	48	36	21	29	24,3	13,8	
Resto	74	20	18	20	16	12	10,1	-39,0	
Rusia	44	12	12	12	8	7	6,0	-39,4	
Total	671	131	173	219	149	121	100,0	-7,7	

(*) Países ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de exportación.

Anexo 7		PRINCIPALES AGRUPACIONES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA HARINA DE PESCADO, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)							
Destino (*)	Año	2023				2024			
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23	
Aladi	19	2	2	14	1	1	1,0	-10,6	
Asia	340	66	116	108	51	113	80,1	72,0	
China	222	40	86	66	31	90	64,1	127,1	
Corea del Sur	60	15	16	16	13	13	9,5	-12,9	
Estados Unidos	70	20	14	18	18	18	12,7	-10,3	
Unión Europea	35	8	18	5	3	7	4,7	-20,0	
Países Bajos	9	3	4	2	1	4	2,5	37,7	
Resto	8	0	2	4	1	2	1,5	450,2	
Total	472	96	151	150	75	141	100,0	47,1	

(*) Países ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de exportación.



Anexo 8

PRINCIPALES AGRUPACIONES Y MERCADOS DE DESTINO DE LA EXPORTACIÓN DE OTROS PRODUCTOS DEL MAR, 2023 - PRIMER TRIMESTRE 2024 (Millones de US\$ fob)

Destino (*)	2023					2024		
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.	% Part.	% Var. 24/23
Aladi	57	14	13	13	18	8	10,7	-41,6
Asia	216	74	43	45	54	50	68,0	-31,7
China	105	47	20	12	26	27	36,7	-42,2
Japón	62	13	14	21	13	11	14,8	-18,8
Estados Unidos	19	5	5	2	6	6	7,5	5,3
Unión Europea	203	17	70	100	17	3	3,8	-83,1
Resto	92	20	27	29	16	7	9,9	-62,5
Turquía	42	10	14	10	8	5	7,2	-45,1
Total	588	129	158	189	111	74	100,0	-42,6

(*) Ordenados de acuerdo con el monto exportado en el primer trimestre de 2024.

Fuente: Declaraciones de exportación.

III. ESTADÍSTICAS DE COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADAS POR PRODUCTO

EXPORTACIONES



Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI (Millones de US\$ fob)

Especificación	2023					2024
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
0 PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y ANIMALES VIVOS	18.804,8	6.445,1	4.245,3	3.978,8	4.135,7	6.940,6
0 Animales vivos no incluidos en el capítulo 03	19,5	7,7	10,0	1,5	0,3	2,3
1 Carne y preparados de carne	1.242,5	387,4	250,0	291,9	313,2	297,4
2 Productos lácteos y huevos de ave	152,3	39,5	39,5	34,8	38,4	46,8
3 Pescado, crustáceos y moluscos	7.720,9	2.049,9	1.885,4	1.870,9	1.914,7	2.031,7
4 Cereales y preparados de cereales	321,9	81,4	108,2	66,8	65,6	62,1
5 Legumbres y frutas	8.333,8	3.648,4	1.669,3	1.428,8	1.587,2	4.221,2
6 Azúcar y preparados de azúcar y miel	46,2	10,4	12,2	11,2	12,4	8,1
7 Café, té, cacao, especias y sus preparados	59,6	14,7	14,5	14,4	16,1	13,5
8 Pienso para animales (excluidos cereales sin moler)	559,1	116,9	173,3	169,6	99,3	163,7
9 Productos y preparados comestibles	348,9	88,7	82,9	89,0	88,4	93,8
1 BEBIDAS Y TABACO	1.580,2	370,9	385,7	409,6	413,9	377,7
11 Bebidas	1.553,6	361,1	378,1	405,0	409,4	374,9
12 Tabaco y sus productos	26,5	9,8	7,6	4,6	4,5	2,8
2 MATERIALES CRUDOS NO COMESTIBLES, EXCLUIDOS LOS COMBUSTIBLES	33.933,1	8.188,0	8.088,8	8.358,4	9.297,9	9.107,7
21 Cuero, pieles y pieles finas sin curtir	8,1	2,2	1,6	2,2	2,0	2,2
22 Semillas y frutos oleaginosos	113,8	58,4	36,7	9,7	9,0	34,2
23 Caucho en bruto (incluidos el sintético y regenerado)	3,0	0,9	0,9	0,7	0,5	0,6
24 Corcho y madera	1.248,5	312,3	296,6	338,1	301,6	321,9
25 Pasta y desperdicios de papel	2.688,6	724,5	626,1	655,2	682,8	807,1
26 Fibra textil y sus desperdicios	16,7	3,9	5,1	3,6	4,2	5,8
27 Abono en bruto y mineral en bruto	315,1	98,3	71,2	77,0	68,7	54,1
28 Menas y desechos de metal	28.873,6	6.810,8	6.839,1	7.118,0	8.105,8	7.765,3
29 Productos animales y vegetales en bruto n.e.p.	665,6	176,7	211,6	153,9	123,4	116,7
3 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES MINERALES Y PRODUCTOS CONEXOS	1.759,2	475,8	423,6	404,9	454,8	275,7
32 Hulla, coque y briquetas	16,4	16,4	0,0	0,0	0,0	5,3
33 Petróleo, productos derivados y conexos (*)	1.591,4	419,7	377,9	384,5	409,3	229,4
34 Gas natural y manufacturado	134,8	35,8	41,5	16,8	40,7	36,4
35 Energía eléctrica	16,6	4,0	4,1	3,6	4,8	4,6
4 ACEITE GRASA Y CERA DE ORIGEN ANIMAL Y VEGETAL	758,3	128,0	179,8	281,0	169,5	107,2
41 Aceite y grasa de origen animal	446,3	65,8	115,2	174,8	90,5	50,0
42 Aceite y grasa fijos de origen vegetal, en bruto	126,9	14,0	14,8	58,0	40,2	19,8
43 Aceite y grasa de origen animal o vegetal, elaborados	185,1	48,2	49,8	48,3	38,8	37,4
5 PRODUCTOS QUÍMICOS Y PRODUCTOS CONEXOS, N.E.P.	10.749,3	3.360,4	2.675,4	2.387,8	2.325,7	1.918,0
51 Productos químicos orgánicos	389,5	89,6	71,5	71,7	156,6	85,0
52 Productos químicos inorgánicos	9.026,8	2.917,2	2.327,6	1.992,0	1.790,1	1.527,9
53 Materias tintóreas, curtiembres y colorantes	47,5	10,9	13,1	12,4	11,2	10,7
54 Productos medicinales y farmacéuticos	219,2	56,7	49,9	58,3	54,4	48,0
55 Aceites esenciales y resínoles, productos de perfumería	76,0	18,2	18,2	19,9	19,7	16,4
56 Abono (excepto del grupo 272)	438,9	129,6	66,8	100,4	142,0	106,0
57 Plásticos en formas primarias	121,3	26,4	29,3	23,3	42,3	22,5
58 Plásticos en formas no primarias	166,9	44,0	41,9	39,8	41,2	37,8
59 Materias y productos químicos n.e.p.	263,2	67,9	57,1	69,8	68,3	63,6
6 ARTÍCULOS MANUFACTURADOS, CLASIFICADOS SEGÚN EL MATERIAL	23.603,4	6.110,0	6.041,2	5.659,1	5.793,1	5.656,6
61 Cuero y manufacturas de cuero, pieles finas	13,7	3,0	3,0	4,4	3,2	3,7
62 Manufacturas de caucho, n.e.p.	495,6	106,1	114,4	148,8	126,3	99,5
63 Manufacturas de corcho y de madera (ex. muebles)	980,3	247,4	244,7	252,8	235,5	235,3
64 Papel, cartón y art. de pasta de papel	584,2	179,2	138,4	127,5	139,1	146,5
65 Hilados, tejidos, art. de fibras textiles y art. conexos	207,2	57,0	56,5	48,2	45,5	39,4
66 Manufacturas de minerales no metálicos n.e.p.	142,5	43,8	33,7	33,3	31,8	29,4
67 Hierro y acero	629,9	180,2	191,6	139,0	119,1	113,4
68 Metales no ferrosos	20.050,5	5.151,2	5.125,1	4.795,2	4.979,0	4.873,2
69 Manufacturas de metales, n.e.p.	499,6	142,1	133,9	109,9	113,6	116,4
7 MAQUINARIA Y EQUIPOS DE TRANSPORTE	1.598,5	400,9	379,9	386,5	431,2	380,9
71 Maquinaria y equipo generadores de fuerza	64,7	16,7	12,7	19,0	16,3	16,6
72 Maquinarias especiales para determinadas industrias	318,7	86,3	65,4	76,4	90,5	78,2
73 Máquinas para trabajar metal	13,6	3,5	1,4	4,2	4,5	3,7
74 Maquinaria y equipos industriales y sus partes, n.e.p.	252,2	55,6	61,0	66,3	69,4	59,2
75 Máquinas de oficina y máquinas de procesamiento automático de datos	74,1	19,8	21,3	17,4	15,6	19,1
76 Aparatos y equipos para telecomunicación y grabación y reproducción de sonido	143,6	37,3	29,9	33,4	43,1	40,3
77 Maquinaria, aparatos y artefactos eléctricos n.e.p. y sus partes	204,0	48,4	53,7	51,9	50,0	51,1
78 Vehículos de carretera (incluido aerodeslizadores)	433,7	109,0	100,3	94,7	129,7	108,1
79 Otros equipos de transporte	93,9	24,2	34,2	23,2	12,2	4,6
8 ARTÍCULOS MANUFACTURADOS DIVERSOS	734,7	204,2	184,8	167,0	178,6	159,9
81 Edificios prefabricados; artefactos y accesorios sanitarios	22,0	3,8	6,9	5,9	5,4	4,5
82 Muebles y sus partes; camas, colchones, somieres	20,0	6,0	5,1	4,8	4,1	4,4
83 Artículos de viaje, bolsos de mano y otros análogos	27,4	8,5	7,1	5,5	6,3	6,1
84 Prendas y accesorios de vestir	235,9	78,1	65,6	44,3	48,0	52,0
85 Calzado	115,5	34,1	27,3	29,0	25,1	26,1
87 Instrumentos y aparatos profesionales, científ. y de control, n.e.p.	55,9	13,7	15,6	13,4	13,2	13,9
88 Aparatos, equipos y material fotográfico y de óptica n.e.p., relojes	15,3	3,7	4,1	3,4	4,1	3,2
89 Artículos manufacturados diversos, n.e.p.	242,7	56,3	53,1	60,8	72,5	49,6
OTROS	1.036,0	200,7	298,6	276,0	260,7	312,2
TOTAL	94.557,4	25.884,1	22.903,0	22.309,2	23.461,1	25.236,6

(*) La agrupación 33 no incluye bienes adquiridos en puerto.

N.E.P.: No clasificado ni incluido en otra parte.

Fuente: Declaración de exportación. Para la fruta fresca, cátodos de cobre, minerales y concentrados de cobre, se han estimado valores definitivos.



Exportaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIU
(Millones de US\$ fob)

Especificación	2023					2024
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
100 AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA EXTRACTIVA	7.233,8	3.537,3	1.477,4	1.004,4	1.214,7	3.963,9
110 Agricultura, fruticultura y ganadería	6.988,7	3.447,8	1.406,7	966,0	1.168,2	3.915,2
Agricultura	537,0	165,5	212,4	100,4	58,7	125,4
Fruticultura	6.411,5	3.271,8	1.176,2	859,0	1.104,5	3.782,6
Ganadería	40,2	10,5	18,1	6,6	5,0	7,1
120 Silvicultura	78,3	19,8	21,0	19,5	18,0	18,7
130 Pesca extractiva	166,8	69,7	49,7	18,9	28,4	30,0
200 MINERÍA	55.805,2	14.006,3	13.734,9	13.504,5	14.559,6	14.050,2
Cobre y hierro	44.978,5	10.818,7	10.961,7	10.930,5	12.267,6	11.789,6
Resto	10.826,7	3.187,6	2.773,1	2.574,0	2.292,0	2.260,6
300 INDUSTRIA	31.518,4	8.340,6	7.690,7	7.800,3	7.686,8	7.222,4
310 Industria alimentaria, bebidas, licores y tabaco	14.646,7	3.628,1	3.569,6	3.816,0	3.632,9	3.613,1
Alimentos y alimentos forrajeros	13.055,9	3.254,6	3.181,3	3.403,3	3.216,7	3.232,8
Bebidas, líquidos, alcoholes y tabaco	1.590,8	373,5	388,4	412,6	416,2	380,2
320 Industria textil, prendas de vestir y cuero	487,4	148,3	132,9	102,6	103,6	102,8
Textiles y confecciones de prendas de vestir	443,1	135,7	121,9	92,1	93,4	92,6
Curtiembre, talabartería, cuero, pieles y calzado	44,3	12,6	11,0	10,5	10,2	10,2
330 Forestales y muebles de madera	2.223,4	558,7	539,3	590,4	535,1	555,5
Forestal	2.206,7	553,4	534,8	586,4	532,0	551,7
Muebles	16,7	5,3	4,4	3,9	3,1	3,9
340 Celulosa, papel, cartón, editoriales e imprenta	3.291,4	908,8	768,6	788,5	825,5	959,4
Celulosa, papel y cartón	3.268,9	903,3	761,9	782,5	821,2	951,6
Editoriales e imprenta	22,4	5,5	6,8	5,9	4,2	7,8
350 Productos químicos básicos y preparados, petróleo y derivados, caucho y plástico	6.792,5	2.053,5	1.627,2	1.520,4	1.591,3	1.087,2
Productos químicos básicos	3.592,8	1.224,1	860,2	727,3	781,2	503,5
Productos químicos preparados	582,4	146,4	138,5	156,9	140,5	123,3
Petróleo y derivados, caucho y plástico	2.617,3	683,0	628,5	636,2	669,7	460,4
360 Productos de barro, loza y porcelana, vidrio y productos minerales no metálicos	144,6	43,9	34,3	34,0	32,4	29,8
370 Industria básica del hierro y del acero, industria básica de metales no ferrosos	1.711,2	434,5	486,9	416,1	373,6	347,7
380 Productos metálicos, maquinaria, equipos, material eléctrico, instrumentos de medida y material de transporte	2.054,9	530,4	501,6	489,4	533,4	484,0
Productos metálicos, maquinaria, equipos, material eléctrico e instrumentos de medida	1.497,2	388,7	361,0	361,3	386,3	367,1
Material de transporte	557,7	141,7	140,6	128,1	147,2	116,9
390 Industria manufacturera no expresada	166,4	34,3	30,2	43,0	59,0	43,0
TOTAL	94.557,4	25.884,1	22.903,0	22.309,2	23.461,1	25.236,6

(*): Incluye bienes adquiridos en puerto.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 100 AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA EXTRACTIVA Valor en millones de US\$ fob																	
	2023												2024					
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Fruta fresca																		
Uva (tn)	504.057	1.826	920,2	291.825	1.706	497,8	203.349	1.977	402,1	257	1.715	0,4	8.626	2.307	19,9	247.858	2.034	504,1
Manzana (tn)	469.415	1.047	491,4	55.610	956	53,1	229.928	1.079	248,1	160.838	1.033	166,1	23.040	1.046	24,1	36.549	1.036	37,9
Pera (tn)	104.868	1.138	119,3	41.368	1.158	47,9	45.333	1.140	51,7	15.661	1.066	16,7	2.505	1.213	3,0	33.809	1.203	40,7
Damasco (tn)	702	2.283	1,6	444	2.402	1,1	-	-	-	-	-	-	258	2.078	0,5	759	2.024	1,5
Nectarín (tn)	83.983	1.544	129,6	76.731	1.530	117,4	2.655	1.376	3,7	58	1.477	0,1	4.538	1.880	8,5	85.292	1.509	128,7
Durazno (tn)	23.750	1.546	36,7	19.737	1.503	29,7	1.741	1.396	2,4	88	1.480	0,1	2.185	2.056	4,5	18.657	1.553	29,0
Cereza (tn)	375.637	6.286	2.361,4	301.879	6.029	1.820,1	1.115	5.741	6,4	96	5.909	0,6	72.546	7.366	534,3	341.226	6.577	2.244,3
Ciruela (tn)	137.205	2.140	293,6	117.682	2.190	257,7	19.276	1.816	35,0	58	2.404	0,1	190	4.325	0,8	128.491	2.185	280,8
Palta (tn)	96.097	2.733	262,6	15.813	2.832	44,8	1.098	4.302	4,7	9.338	2.618	24,4	69.848	2.701	188,7	9.834	2.871	28,2
Frambuesa y mora frescas (tn)	130	4.489	0,6	25	3.813	0,1	40	4.214	0,2	33	5.001	0,2	33	4.835	0,2	40	3.965	0,2
Arándano (tn)	82.619	4.611	381,0	72.283	4.375	316,2	34	7.610	0,3	217	14.279	3,1	10.085	6.084	61,4	75.378	5.752	433,6
Kiwi (tn)	126.537	1.854	234,6	1.533	2.113	3,2	79.191	1.761	139,4	42.442	1.954	82,9	3.370	2.670	9,0	766	2.411	1,8
Naranja (tn)	95.216	1.023	97,4	89	1.227	0,1	4.917	1.103	5,4	80.063	1.018	81,5	10.146	1.021	10,4	18	1.433	0,0
Mandarina, dementina y wilkings (tn)	236.725	1.098	259,9	-	-	-	41.512	1.170	48,6	136.306	1.117	152,3	58.906	1.003	59,1	45	1.756	0,1
Limón (tn)	57.609	1.030	59,4	0	789	0,0	8.314	1.323	11,0	44.949	1.006	45,2	4.346	721	3,1	3	6.493	0,0
Nuez con cáscara (tn)	106.951	2.343	250,5	7.807	1.852	14,5	35.555	2.331	82,9	46.344	2.430	112,6	17.245	2.354	40,6	3.660	2.304	8,4
Nuez sin cáscara (tn)	35.783	5.233	187,2	5.768	4.380	25,3	4.395	5.215	22,9	12.461	5.675	70,7	13.159	5.193	68,3	4.555	4.422	20,1
Almendra sin cáscara (tn)	7.660	6.104	46,8	898	6.233	5,6	1.871	6.122	11,5	2.541	6.284	16,0	2.350	5.846	13,7	1.022	5.771	5,9
Las demás frutas frescas (tn)	52.245	5.314	277,6	5.900	6.319	37,3	18.519	5.405	100,1	18.876	4.549	85,9	8.950	6.074	54,4	2.676	6.474	17,3
Hortaliza																		
Cebolla (tn)	33.040	693	22,9	19.007	694	13,2	13.958	691	9,7	50	703	0,0	25	370	0,0	24.250	687	16,7
Ajo (tn)	11.015	1.775	19,5	10.391	1.732	18,0	27	7.197	0,2	0	4.500	0,0	597	2.271	1,4	10.770	2.248	24,2
Orégano (tn)	72	5.446	0,4	12	6.423	0,1	13	4.065	0,1	39	5.956	0,2	8	3.697	0,0	11	4.116	0,0
Achicoria (tn)	3	1.826	0,0	-	-	-	-	-	-	2	958	0,0	1	3.908	0,0	-	-	-
Semilla																		
Poroto para semilla (tn)	1.181	3.822	4,5	70	3.067	0,2	742	3.603	2,7	349	4.368	1,5	20	5.060	0,1	21	3.445	0,1
Maíz para siembra (tn)	21.354	4.320	92,3	5.236	4.520	23,7	12.236	4.359	53,3	2.578	3.979	10,3	1.304	3.830	5,0	1.312	4.626	6,1
Semilla de girasol (tn)	4.773	7.842	37,4	501	9.713	4,9	2.375	7.995	19,0	811	8.565	6,9	1.086	6.105	6,6	33	36.196	1,2
Semilla de forrajera (tn)	323	4.560	1,5	-	-	-	51	2.481	0,1	192	4.864	0,9	80	5.153	0,4	36	8.666	0,3
Semilla de plantas herbáceas (kgn)	20.586	591	12,2	7.098	419	3,0	6.022	435	2,6	3.924	908	3,6	3.542	848	3,0	2.895	916	2,7
Semilla de hortaliza (tn)	1.367	110.828	151,5	277	119.893	33,2	631	101.911	64,3	340	126.898	43,1	119	91.043	10,8	162	165.491	26,8
Semilla de melón y sandía (kgn)	25.461	1.101	28,0	1.431	1.002	1,4	18.137	1.199	21,7	5.471	791	4,3	423	1.220	0,5	1.830	648	1,2
Animales vivos																		
Caballos (unidades)	67	76.343	5,1	34	68.409	2,3	17	98.547	1,7	10	97.500	1,0	6	23.131	0,1	43	25.513	1,1
Gallos, gallinas y pavos de peso igual o inferior a 185 gramos (miles de unidades)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Los demás animales vivos (miles de unidades)	5.718	2.523	14,4	1.304	4.143	5,4	1.448	5.738	8,3	1.735	302	0,5	1.231	157	0,2	2.100	568	1,2

Nota: La definición de las claves económicas se puede consultar en el *Indicadores de Comercio Exterior* del primer trimestre del 2007.



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA EXTRACTIVA Valor en millones de US\$ fob												CLAVE 100						
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Otros productos agropecuarios																		
Flores (tn)	464	21.963	10,2	107	21.206	2,3	23	26.813	0,6	20	34.034	0,7	315	21.120	6,6	135	18.825	2,5
Lupino (tn)	9.515	1.198	11,4	2.136	1.126	2,4	2.239	1.341	3,0	2.805	1.209	3,4	2.335	1.114	2,6	2.384	1.074	2,6
Miel natural (tn)	3.201	3.114	10,0	212	3.698	0,8	1.428	3.302	4,7	898	3.065	2,8	663	2.590	1,7	594	2.666	1,6
Lana sucia de oveja (tn)	5.116	2.083	10,7	814	2.392	1,9	1.589	2.137	3,4	1.333	1.791	2,4	1.380	2.120	2,9	1.636	1.993	3,3
Productos silvícolas																		
Madera en bruto tratada (mt ³)	77.684	293	22,8	15.386	386	5,9	17.532	315	5,5	21.642	249	5,4	23.123	255	5,9	15.729	287	4,5
Los demás productos vegetales (tn)	5.678	5.787	32,9	1.449	6.466	9,4	1.527	5.629	8,6	1.254	5.551	7,0	1.447	5.480	7,9	1.614	5.437	8,8
Productos del mar																		
Algas <i>Gracilaria, Lessonia e Iridaea</i> (tn)	47.785	2.075	99,1	17.213	2.694	46,4	9.530	2.551	24,3	8.061	1.507	12,1	12.982	1.256	16,3	14.158	1.342	19,0
Las demás algas (tn)	13.998	4.160	58,2	4.958	4.535	22,5	4.713	5.075	23,9	1.669	2.468	4,1	2.659	2.901	7,7	3.087	2.629	8,1
RESTO			177,4			68,6			43,4			35,2			30,2			49,4
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			7.233,8			3.537,3			1.477,4			1.004,4			1.214,7			3.963,9



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 200																	
	MINERÍA																	
	Valor en millones de US\$ fob																	
	2023															2024		
Año	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre					
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor			
Minería metálica																		
Hierro sin aglomerar (tn)	14.278.681	98	1.404,5	2.524.436	106	266,7	3.486.617	94	327,0	3.843.269	98	375,8	4.424.358	98	435,0	3.665.861	112	409,6
Hierro peletizado (tn)	1.802.652	136	244,3	564.579	133	75,1	761.262	135	102,9	205.587	132	27,1	271.223	145	39,2	381.664	148	56,6
Concentrado de cobre (tn)	2.965.148	8.181	24.257,6	693.234	8.033	5.568,7	705.428	8.050	5.678,8	726.855	8.245	5.992,8	839.632	8.358	7.017,3	735.303	9.063	6.664,4
Cobre para el afino (tn)	246.491	8.650	2.132,1	69.147	8.802	608,6	73.235	8.699	637,1	50.179	8.666	434,8	53.930	8.372	451,5	62.503	8.469	529,3
Cátodos de cobre refinado (tn)	2.016.615	8.392	16.923,6	491.612	8.738	4.295,6	504.556	8.350	4.213,0	500.854	8.177	4.095,5	519.592	8.313	4.319,6	466.143	8.854	4.127,1
Los demás cobres refinados (tn)	884	7.687	6,8	234	8.087	1,9	130	7.763	1,0	246	7.677	1,9	274	7.319	2,0	140	7.331	1,0
Mineral de cinc (tn)	66.614	698	46,5	25.498	797	20,3	1.913	791	1,5	12.799	581	7,4	26.404	651	17,2	15.795	739	11,7
Concentrado de molibdeno sin tostar (tn)	31.757	20.140	639,6	8.803	22.319	196,5	8.271	20.712	171,3	7.391	19.184	141,8	7.292	17.830	130,0	6.390	17.746	113,4
Concentrado de molibdeno tostado (tn)	54.623	31.546	1.723,1	16.133	34.398	554,9	12.558	34.105	428,3	14.444	29.226	422,1	11.488	27.659	317,7	14.817	24.664	365,4
Plata metálica (kgn)	690.806	732	505,7	171.682	725	124,5	179.971	741	133,4	189.043	738	139,4	150.110	722	108,4	170.114	730	124,2
Mineral de oro (tn)	14.717	4.615	67,9	6.337	4.103	26,0	1.955	5.525	10,8	3.317	5.578	18,5	3.108	4.057	12,6	4.492	4.163	18,7
Oro metálico (kgn)	16.630	60.702	1.009,5	3.339	58.301	194,6	4.704	61.951	291,4	4.447	60.687	269,9	4.140	61.234	253,5	4.810	63.974	307,7
Minería no metálica																		
Sal marina y de mesa (miles de tn)	8.146	21.348	173,9	2.852	18.828	53,7	1.595	25.224	40,2	1.667	22.432	37,4	2.032	20.954	42,6	1.831	22.476	41,2
Arena silíceo fósil (tn)	871	480	0,4	227	466	0,1	292	419	0,1	225	589	0,1	127	456	0,1	125	607	0,1
Borato natural en bruto (tn)	31.283	303	9,5	6.512	317	2,1	9.401	308	2,9	9.864	294	2,9	5.506	291	1,6	6.280	290	1,8
Yodo (tn)	20.215	65.998	1.334,2	4.755	67.791	322,4	5.366	67.043	359,7	5.121	64.869	332,2	4.974	64.319	319,9	5.215	63.711	332,3
Carbonato de litio (tn)	188.480	26.410	4.977,7	47.404	33.481	1.587,2	46.967	27.144	1.274,9	43.634	25.425	1.109,4	50.475	19.936	1.006,3	53.268	16.409	874,1
Salitre sódico (tn)	124.809	900	112,3	35.197	1.081	38,0	31.791	772	24,5	43.495	707	30,7	14.326	1.326	19,0	5.933	1.352	8,0
Salitre potásico (tn)	5.648	743	4,2	2.151	772	1,7	3.003	730	2,2	288	684	0,2	206	709	0,1	3.387	643	2,2
Abono mineral o químico con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, potasio y azufre (tn)	176.553	1.041	183,8	53.971	1.134	61,2	26.014	915	23,8	41.861	1.074	45,0	54.708	983	53,8	62.522	906	56,6
RESTO			41,0			5,0			8,3			17,3			10,4			3,7
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			55.805,2			14.006,3			13.734,9			13.504,5			14.559,6			14.050,2



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

INDUSTRIA ALIMENTARIA, BEBIDAS, LICORES Y TABACO Valor en millones de US\$ fob												CLAVE 310						
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Carne y despojos																		
Carne de cerdo fresca, congelada o refrigerada (tn)	202.579	2.942	596,0	57.333	2.834	162,5	45.776	3.041	139,2	50.140	2.943	147,6	49.330	2.976	146,8	49.239	2.884	142,0
Despojos de cerdo (tn)	62.745	1.646	103,3	18.282	1.808	33,0	14.609	1.799	26,3	15.528	1.487	23,1	14.327	1.455	20,9	15.622	1.384	21,6
Carne de ovino fresca, congelada o refrigerada (tn)	5.778	6.034	34,9	1.077	6.944	7,5	2.044	6.504	13,3	1.198	6.317	7,6	1.459	4.473	6,5	611	7.242	4,4
Carne y despojos de pollo (tn)	99.097	2.852	282,6	36.755	2.634	96,8	10.690	2.926	31,3	21.875	3.027	66,2	29.778	2.965	88,3	30.517	2.587	79,0
Carne y despojos de pavo (tn)	16.063	4.722	75,8	8.814	5.647	49,8	140	2.997	0,4	3.727	3.844	14,3	3.382	3.349	11,3	4.214	2.443	10,3
Despojos de bovino (tn)	324	8.500	2,8	74	7.035	0,5	97	9.074	0,9	75	9.604	0,7	78	8.122	0,6	69	9.430	0,7
Las demás carnes y despojos comestibles (tn)	55.385	2.688	148,9	15.233	2.659	40,5	14.771	2.898	42,8	12.518	2.560	32,1	12.862	2.607	33,5	14.148	2.317	32,8
Embutidos y preparaciones de carne (tn)	21.369	1.963	41,9	6.789	1.488	10,1	2.247	3.294	7,4	5.727	1.720	9,9	6.606	2.208	14,6	8.170	1.905	15,6
Productos del mar																		
Pescado fresco o refrigerado																		
Filete de salmón fresco o refrigerado (tn)	156.504	11.829	1.851,3	37.868	12.407	469,8	39.006	12.345	481,5	41.122	11.418	469,5	38.509	11.177	430,4	37.578	12.085	454,1
Los demás salmones frescos o refrigerados (tn)	147.037	7.670	1.127,8	33.598	8.230	276,5	35.507	8.608	305,7	38.572	7.607	293,4	39.359	6.408	252,2	37.736	8.002	302,0
Trucha fresca o refrigerada (tn)	3.923	12.274	48,1	939	12.821	12,0	1.164	12.524	14,6	1.045	12.156	12,7	775	11.395	8,8	993	11.045	11,0
Mero fresco o refrigerado (tn)	161	42.325	6,8	36	49.479	1,8	35	44.798	1,6	53	35.167	1,9	37	43.188	1,6	-	-	-
Merluza fresca o refrigerada (tn)	3.194	5.225	16,7	1.072	5.283	5,7	698	5.111	3,6	285	5.195	1,5	1.140	5.248	6,0	1.291	5.278	6,8
Los demás pescados frescos o refrigerados (tn)	581	1.072	0,6	33	2.319	0,1	222	871	0,2	234	803	0,2	92	1.784	0,2	206	1.003	0,2
Pescado congelado																		
Filete de salmón congelado (tn)	112.987	11.592	1.309,8	33.933	11.863	402,6	22.954	12.538	287,8	22.872	11.312	258,7	33.228	10.855	360,7	35.196	10.652	374,9
Los demás salmones congelados (tn)	243.061	7.384	1.794,7	70.299	7.533	529,5	43.982	7.886	346,8	45.534	8.021	365,2	83.246	6.643	553,0	83.958	6.460	542,4
Merluza congelada (tn)	13.223	4.924	65,1	2.095	4.774	10,0	1.688	5.496	9,3	5.583	4.803	26,8	3.857	4.930	19,0	3.683	4.330	15,9
Mero congelado (tn)	2.580	28.824	74,4	432	29.376	12,7	658	29.275	19,3	712	29.665	21,1	777	27.365	21,3	510	28.778	14,7
Jurel congelado (tn)	342.807	947	324,8	112.986	953	107,7	123.140	922	113,5	88.837	948	84,2	17.844	1.087	19,4	105.088	995	104,6
Trucha congelada (tn)	27.975	9.769	273,3	5.447	11.174	60,9	8.712	10.206	88,9	7.859	9.409	73,9	5.956	8.321	49,6	5.981	8.331	49,8
Los demás pescados congelados (tn)	4.249	4.050	17,2	726	2.675	1,9	1.340	4.384	5,9	1.224	4.899	6,0	960	3.543	3,4	894	2.534	2,3
Conservados de cualquier modo																		
Filete de pescado seco o en salmuera (tn)	0	115.661	0,0	0	115.661	0,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Salmón ahumado (tn)	2.134	21.315	45,5	488	22.865	11,2	450	20.559	9,3	387	21.174	8,2	809	20.870	16,9	684	20.188	13,8
Trucha ahumada (tn)	543	21.053	11,4	148	21.457	3,2	82	22.082	1,8	86	22.667	2,0	227	19.806	4,5	59	18.788	1,1
Albacora (tn)	1.531	9.236	14,1	62	12.406	0,8	510	9.394	4,8	682	9.133	6,2	276	8.488	2,3	18	11.210	0,2
Pulpo (tn)	136	10.726	1,5	20	13.155	0,3	28	12.201	0,3	22	9.669	0,2	66	9.726	0,6	39	9.895	0,4
Huevas de pescado (tn)	1.402	3.446	4,8	283	4.899	1,4	277	2.320	0,6	380	3.580	1,4	462	3.118	1,4	243	2.766	0,7
Langostino congelado (tn)	1.001	28.197	28,2	146	29.201	4,3	198	28.320	5,6	420	28.699	12,1	237	26.587	6,3	186	28.061	5,2
Centolla y centollón congelados (tn)	3.585	20.259	72,6	913	25.983	23,7	277	16.923	4,7	705	17.705	12,5	1.690	18.779	31,7	1.199	17.257	20,7
Ostión (tn)	1.132	12.885	14,6	190	12.438	2,4	233	12.975	3,0	194	12.847	2,5	515	13.024	6,7	281	13.023	3,7
Mejillón (tn)	178	3.137	0,6	128	3.002	0,4	6	3.001	0,0	44	3.545	0,2	-	-	-	23	7.924	0,2
Erizo (tn)	2.288	37.893	86,7	61	2.653	0,2	428	28.101	12,0	1.311	38.597	50,6	489	48.944	23,9	42	40.424	1,7
Loco (tn)	318	19.260	6,1	119	21.462	2,6	24	22.018	0,5	51	19.708	1,0	123	16.396	2,0	45	14.590	0,7



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 310			INDUSTRIA ALIMENTARIA, BEBIDAS, LICORES Y TABACO Valor en millones de US\$ fob																	
	2023																		2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre					
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor			
Los demás moluscos (tn)	67.468	1.709	115,3	5.599	1.774	9,9	23.742	1.689	40,1	28.053	1.709	48,0	10.073	1.718	17,3	8.605	1.859	16,0			
Conservas																					
Salmón en conserva (tn)	1.658	16.401	27,2	361	15.865	5,7	550	15.810	8,7	385	16.734	6,4	362	17.479	6,3	650	16.095	10,5			
Jurel en conserva (tn)	12.031	2.843	34,2	1.861	2.774	5,2	2.991	2.846	8,5	4.230	2.886	12,2	2.949	2.820	8,3	1.806	2.930	5,3			
Los demás pescados en conserva (tn)	99	7.796	0,8	28	4.748	0,1	26	6.291	0,2	43	6.903	0,3	1	137.627	0,2	33	12.269	0,4			
Jaiba en conserva (tn)	175	18.819	3,3	27	13.393	0,4	47	17.487	0,8	32	20.859	0,7	68	20.947	1,4	31	17.343	0,5			
Centolla y centollón en conserva (tn)	28	44.649	1,2	2	25.471	0	6	31.124	0,2	7	42.585	0,3	13	54.414	0,7	5	25.178	0,1			
Erizo en conserva (tn)	59	58.253	3,4	-	-	-	9	63.961	0,6	46	59.104	2,7	5	39.708	0,2	-	-	-			
Almeja en conserva (tn)	0	12.421	0,0	-	-	-	0	12.421	0,0	-	-	-	-	-	-	0	12.421	0,0			
Loco en conserva (tn)	83	27.187	2,3	11	27.030	0	0	159.535	0,1	33	26.391	0,9	38	26.501	1,0	14	33.546	0,5			
Caracol en conserva (tn)	25	17.830	0,4	1	13.027	0,0	4	22.381	0,1	19	16.597	0,3	1	24.677	0,0	11	8.137	0,1			
Cholga, chorito y choro en conserva (tn)	97.259	2.977	289,6	25.044	2.984	74,7	29.479	3.102	91,5	25.413	2.982	75,8	17.322	2.747	47,6	22.863	2.846	65,1			
Los demás moluscos en conserva (tn)	2.138	11.071	23,7	484	11.671	5,7	655	10.234	6,7	566	10.794	6,1	432	12.031	5,2	311	10.904	3,4			
Otros productos del mar																					
Harina de pescado (tn)	243.445	1.939	472,0	52.341	1.828	95,7	82.070	1.846	151,5	73.224	2.043	149,6	35.810	2.101	75,2	68.607	2.052	140,8			
Harina de crustáceo y molusco (tn)	1.020	2.003	2,0	518	2.181	1,1	247	1.997	0,5	153	1.474	0,2	103	1.901	0,2	-	-	-			
Aceite de pescado (tn)	128.567	3.112	400,1	24.273	2.161	52,4	33.257	3.109	103,4	44.628	3.692	164,7	26.410	3.011	79,5	17.525	2.341	41,0			
Productos de pescado, crustáceo o molusco, no apto para consumo humano (tn)	1.291	1.665	2,1	225	2.119	0,5	336	1.371	0,5	433	1.552	0,7	298	1.817	0,5	258	1.986	0,5			
Lácteos y derivados																					
Leche en polvo entera (contenido de grasa superior o igual a 26% en peso) (tn)	3.929	3.875	15,2	1.907	3.709	7,1	958	4.186	4,0	293	4.235	1,2	770	3.764	2,9	2.455	3.731	9,2			
Leche condensada y demás productos azucarados (tn)	25.735	2.385	61,4	6.444	2.137	13,8	6.527	2.418	15,8	6.181	2.511	15,5	6.583	2.477	16,3	6.895	2.333	16,1			
Lactosuero (tn)	18.207	982	17,9	4.076	1.265	5,2	3.489	1.097	3,8	4.901	911	4,5	5.741	772	4,4	6.438	805	5,2			
Queso (tn)	7.028	4.823	33,9	1.685	4.787	8,1	1.578	4.855	7,7	1.631	4.846	7,9	2.134	4.809	10,3	2.154	4.784	10,3			
Otros lácteos (tn)	2.919	4.428	12,9	797	3.942	3,1	1.217	4.637	5,6	630	4.904	3,1	275	3.815	1,1	211	4.985	1,1			
Fruta y hortaliza conservadas																					
Legumbre y hortaliza congeladas (tn)	16.097	3.762	60,6	3.710	3.646	13,5	2.451	3.904	9,6	4.549	3.433	15,6	5.388	4.055	21,8	3.998	3.872	15,5			
Legumbre y hortaliza conservadas de otro modo (tn)	159	2.414	0,4	-	-	-	-	-	-	131	2.447	0,3	27	2.258	0,1	90	3.369	0,3			
Hortaliza deshidratada (tn)	2.019	10.475	21,2	297	7.640	2,3	759	10.286	7,8	474	10.287	4,9	489	12.668	6,2	310	8.247	2,6			
Aceituna conservada (tn)	565	1.503	0,8	87	1.779	0,2	213	1.894	0,4	175	1.113	0,2	89	1.066	0,1	313	1.619	0,5			
Frutilla congelada (tn)	40.923	2.245	91,9	11.662	2.221	25,9	11.416	2.120	24,2	10.646	2.266	24,1	7.199	2.450	17,6	12.998	2.334	30,3			
Mora congelada (tn)	13.101	2.708	35,5	3.674	2.620	9,6	3.332	2.796	9,3	3.362	2.732	9,2	2.733	2.687	7,3	3.758	2.430	9,1			
Frambuesa, zarzamora y grosella congeladas (tn)	12.323	5.113	63,0	2.635	5.406	14,2	4.142	5.052	20,9	3.434	5.067	17,4	2.112	4.939	10,4	2.744	4.802	13,2			
Las demás frutas congeladas (tn)	71.128	3.146	223,7	15.136	3.254	49,3	17.993	2.965	53,4	19.161	3.136	60,1	18.838	3.241	61,1	20.047	3.236	64,9			
Cereza sulfitada (tn)	3.607	1.926	6,9	292	1.516	0,4	893	2.059	1,8	1.223	1.850	2,3	1.199	2.004	2,4	615	1.902	1,2			
Pasas (tn)	71.003	2.012	142,9	10.701	1.949	20,9	15.970	2.069	33,0	22.891	2.038	46,7	21.441	1.973	42,3	9.874	2.000	19,7			
Ciurela deshidratada (tn)	68.347	3.928	268,4	10.009	4.234	42,4	14.062	4.400	61,9	22.791	3.816	87,0	21.485	3.594	77,2	15.975	3.471	55,5			
Manzana deshidratada (tn)	4.110	6.944	28,5	685	6.620	4,5	1.121	6.856	7,7	1.360	7.056	9,6	944	7.123	6,7	624	7.263	4,5			



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

INDUSTRIA ALIMENTARIA, BEBIDAS, LICORES Y TABACO Valor en millones de US\$ fob													CLAVE 310					
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Tomate en conserva (tn)	319	1.825	0,6	0	1.718	0,0	24	1.899	0,0	100	1.830	0,2	195	1.814	0,4	32	1.808	0,1
Puré y jugo de tomate (tn)	160.245	1.801	288,6	18.704	1.666	31,2	50.446	1.788	90,2	58.162	1.818	105,7	32.933	1.867	61,5	28.431	1.757	50,0
Legumbre y hortaliza conservadas sin vinagre ni ácido acético (tn)	894	3.159	2,8	176	2.701	0,5	105	3.152	0,3	182	3.202	0,6	432	3.329	1,4	234	3.799	0,9
Las demás hortalizas en conserva (tn)	572	185	0,1	145	159	0,0	148	209	0,0	178	151	0,0	101	250	0,0	75	415	0,0
Pulpa y mermelada de durazno (tn)	21.950	2.263	49,7	1.846	2.418	4,5	10.018	2.219	22,2	4.249	2.254	9,6	5.838	2.294	13,4	4.170	2.267	9,5
Las demás pulpas y mermeladas de fruta (tn)	113.646	1.164	132,2	23.565	1.203	28,3	23.235	1.182	27,5	36.293	1.149	41,7	30.553	1.137	34,7	26.444	1.144	30,3
Cereza en conserva (tn)	3.956	2.897	11,5	899	2.886	2,6	809	2.930	2,4	1.033	2.976	3,1	1.215	2.815	3,4	908	2.925	2,7
Durazno en conserva (tn)	38.359	1.894	72,7	10.277	1.913	19,7	12.892	1.948	25,1	8.779	1.907	16,7	6.411	1.741	11,2	7.788	1.842	14,3
Mezcla de frutas en conserva (tn)	8.164	2.180	17,8	1.742	2.116	3,7	1.025	2.239	2,3	3.717	2.226	8,3	1.680	2.106	3,5	1.568	2.173	3,4
Las demás frutas en conserva (tn)	28.476	2.833	80,7	7.033	2.914	20,5	7.225	2.537	18,3	8.196	2.661	21,8	6.022	3.329	20,1	5.907	2.638	15,6
Jugo																		
Jugo de uva (tn)	40.555	2.225	90,2	5.199	2.268	11,8	11.216	2.139	24,0	13.545	2.201	29,8	10.595	2.325	24,6	9.327	2.071	19,3
Jugo de manzana (tn)	51.981	1.852	96,3	9.847	1.843	18,1	11.284	1.851	20,9	15.810	1.854	29,3	15.040	1.856	27,9	5.055	1.916	9,7
Los demás jugos de fruta (tn)	15.736	4.865	76,5	3.427	5.520	18,9	3.711	4.440	16,5	4.167	5.004	20,8	4.430	4.582	20,3	3.748	5.352	20,1
Otros alimentos																		
Extracto, esencia y concentrado de té, café o yerbas (tn)	4.080	6.408	26,1	1.173	6.499	7,6	830	6.350	5,3	860	7.010	6,0	1.217	5.935	7,2	1.229	6.276	7,7
Té (tn)	104	15.944	1,7	34	15.166	0,5	20	14.719	0,3	19	17.005	0,3	31	16.912	0,5	25	15.842	0,4
Hierbas medicinales y demás infusiones (tn)	468	7.619	3,6	176	6.901	1,2	161	8.143	1,3	90	7.501	0,7	42	8.860	0,4	73	7.665	0,6
Avena aplastada (tn)	134.176	678	90,9	33.502	658	22,1	30.165	682	20,6	33.494	696	23,3	37.016	675	25,0	34.360	658	22,6
Avena mondada (tn)	83.424	640	53,4	23.943	607	14,5	20.249	633	12,8	19.313	662	12,8	19.919	664	13,2	20.976	648	13,6
Rosa mosqueta (tn)	223	7.458	1,7	91	7.310	0,7	82	7.017	0,6	17	9.247	0,2	32	8.061	0,3	64	7.534	0,5
Aceite de rosa mosqueta y otros aceites (tn)	450	13.449	6,0	189	8.386	1,6	121	11.794	1,4	55	19.308	1,1	84	23.404	2,0	89	17.176	1,5
Margarina (tn)	594	2.549	1,5	235	2.573	0,6	120	2.489	0,3	125	2.622	0,3	114	2.486	0,3	107	2.503	0,3
Caramelos (tn)	2.988	3.888	11,6	759	3.820	2,9	999	3.787	3,8	535	4.195	2,2	694	3.871	2,7	508	4.203	2,1
Chocolates (tn)	6.186	4.599	28,4	1.286	4.552	5,9	1.764	4.437	7,8	1.616	4.470	7,2	1.521	4.962	7,5	907	5.209	4,7
Helados incluso con cacao (tn)	44	10.168	0,5	28	10.078	0,3	8	9.944	0,1	7	11.002	0,1	2	9.582	0,0	11	9.929	0,1
Preparaciones alimenticias a base de harina (tn)	11.711	4.380	51,3	3.663	3.915	14,3	2.357	4.722	11,1	3.229	4.633	15,0	2.462	4.413	10,9	2.565	4.188	10,7
Preparaciones alimenticias a base de lácteos (tn)	19.070	3.176	60,6	5.711	3.275	18,7	5.020	3.289	16,5	4.656	3.111	14,5	3.683	2.954	10,9	6.216	3.422	21,3
Productos a base de cereales (tn)	20.707	1.306	27,0	7.261	1.085	7,9	4.620	1.465	6,8	5.161	1.315	6,8	3.664	1.527	5,6	3.672	1.566	5,7
Productos de panadería o pastelería (tn)	4.443	4.381	19,5	995	3.867	3,8	758	4.397	3,3	1.276	4.497	5,7	1.415	4.631	6,6	933	4.545	4,2
Galletas dulces (tn)	2.958	3.549	10,5	670	3.802	2,5	729	3.727	2,7	754	3.492	2,6	805	3.229	2,6	720	2.988	2,2
Pastas alimenticias (tn)	4.090	1.865	7,6	1.145	1.671	1,9	1.120	1.871	2,1	739	1.853	1,4	1.086	2.071	2,2	805	1.875	1,5
Jugo en polvo (tn)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Levadura (tn)	35	19.713	0,7	17	20.050	0,4	2	23.395	0,0	12	13.352	0,2	4	35.896	0,1	48	16.363	0,8
Salsas, condimentos y sazónadores (tn)	7.944	1.924	15,3	1.895	1.869	3,5	1.939	1.912	3,7	1.973	2.130	4,2	2.136	1.794	3,8	1.516	2.077	3,1
Otros preparados alimenticios (tn)	29.033	6.828	198,3	6.951	6.605	45,9	6.336	7.034	44,6	6.879	7.205	49,6	8.868	6.564	58,2	8.516	6.455	55,0



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 310			INDUSTRIA ALIMENTARIA, BEBIDAS, LICORES Y TABACO Valor en millones de US\$ fob														
				2023												2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Bebidas																		
Agua mineral (miles de litros)	1.628	1.061	1,7	200	1.699	0,3	70	1.912	0,1	766	1.009	0,8	592	812	0,5	871	749	0,7
Cerveza (miles de litros)	4.024	856	3,4	474	1.060	0,5	321	1.156	0,4	272	1.392	0,4	2.957	741	2,2	2.962	819	2,4
Vino espumoso (miles de litros)	3.690	3.967	14,6	520	4.300	2,2	717	4.004	2,9	1.191	3.936	4,7	1.262	3.839	4,8	631	3.915	2,5
Vino con denominación de origen (miles de litros)	351.146	3.324	1.167,4	79.243	3.244	257,0	86.835	3.404	295,6	88.061	3.526	310,5	97.006	3.136	304,2	82.888	3.182	263,7
Vino preparado con sustancias aromáticas (miles de litros)	1.338	2.744	3,7	389	2.798	1,1	235	2.986	0,7	357	2.566	0,9	357	2.703	1,0	380	2.694	1,0
Los demás vinos (miles de litros)	308.304	1.020	314,6	83.811	1.047	87,7	63.778	1.093	69,7	70.859	1.044	74,0	89.856	926	83,2	96.240	925	89,1
Mosto de uva (miles de litros)	19.252	1.642	31,6	4.846	1.686	8,2	3.647	1.728	6,3	5.156	1.735	8,9	5.604	1.461	8,2	4.968	2.306	11,5
Las demás bebidas (miles de litros)	1.985	1.334	2,6	583	1.122	0,7	407	1.506	0,6	420	1.395	0,6	575	1.380	0,8	587	1.252	0,7
Otros productos																		
Cebada malteada (tn)	4.917	743	3,7	1.488	744	1,1	1.278	739	0,9	1.123	754	0,8	1.028	734	0,8	1.489	758	1,1
Coseta de remolacha (tn)	16.219	514	8,3	3.338	527	1,8	3.815	507	1,9	3.636	508	1,8	5.430	515	2,8	4.771	489	2,3
Preparaciones de alimento para animales (tn)	31.980	1.810	57,9	8.126	1.655	13,4	8.320	1.789	14,9	7.161	1.828	13,1	8.374	1.966	16,5	8.341	1.829	15,3
Tripa de animal (tn)	5.127	5.141	26,4	1.181	5.632	6,7	1.360	5.085	6,9	1.193	5.050	6,0	1.393	4.858	6,8	1.281	4.973	6,4
Piel en bruto de bovino (tn)	12.093	639	7,7	3.218	667	2,1	2.433	653	1,6	3.529	605	2,1	2.913	636	1,9	3.079	689	2,1
Hueso de origen animal (tn)	65	1.985	0,1	25	3.549	0,1	6	1.382	0,0	6	1.475	0,0	28	858	0,0	34	1.002	0,0
Tabaco																		
Cigarrillos (tn)	1.929	13.602	26,2	733	13.171	9,6	548	13.715	7,5	340	13.649	4,6	308	14.373	4,4	206	13.589	2,8
RESTO			495,0			104,6			101,6			153,0			135,8			100,6
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			14.646,7			3.628,1			3.569,6			3.816,0			3.632,9			3.613,1



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR, CURTIEMBRE, TALABARTERÍA, CUERO, PIELS Y CALZADO												CLAVE 320						
Valor en millones de US\$ fob																		
Principales productos	2023														2024			
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Hilado y tela																		
Hilado de fibra acrílica discontinua (tn)	71	9.045	0,6	0	15.470	0,0	25	9.120	0,2	23	9.000	0,2	23	9.006	0,2	-	-	-
Tela de lana (tn)	257	66.052	16,9	62	59.425	3,7	82	64.292	5,3	53	72.889	3,9	59	69.309	4,1	47	70.882	3,3
Mezclilla (denim) (tn)	129	261	0,0	129	261	0,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tela de hilado de filamento sintético y artificial, fabricado con tiras o formas similares (tn)	106	2.786	0,3	48	2.444	0,1	18	4.069	0,1	18	3.145	0,1	23	2.183	0,0	23	3.729	0,1
Los demás tejidos de fibra discontinua de poliéster (tn)	133	2.439	0,3	5	2.421	0,0	68	3.479	0,2	45	1.190	0,1	14	1.484	0,0	-	-	-
Tejido de punto de fibra sintética o artificial (tn)	1.810	3.174	5,7	239	3.430	0,8	366	3.202	1,2	557	3.042	1,7	647	3.178	2,1	404	2.980	1,2
Prendas de vestir																		
Suéteres, chalecos y similares de punto (miles de unidades)	5.948	2.916	17,3	2.332	2.865	6,7	2.243	2.890	6,5	780	2.909	2,3	593	3.223	1,9	1.456	2.625	3,8
Prendas de vestir interiores de punto (miles de unidades)	9.201	2.429	22,4	2.146	2.873	6,2	2.037	2.733	5,6	2.373	2.236	5,3	2.645	2.009	5,3	1.691	2.640	4,5
Calzas, medias y calcetines (kgn)	14.039.969	2	30,9	4.894.782	2	11,5	4.307.991	2	9,3	2.431.182	2	4,8	2.406.014	2	5,3	4.341.695	2	9,3
Trajese de lana o pelo fino para hombre o niño (unidades)	14.969	185	2,8	5.315	144	0,8	2.978	220	0,7	4.217	185	0,8	2.459	229	0,6	3.173	235	0,7
Chaquetas de lana o pelo fino para hombre o niño (unidades)	13.990	153	2,1	3.911	149	0,6	3.983	149	0,6	3.542	162	0,6	2.554	155	0,4	2.568	160	0,4
Pantalones de lana o pelo fino para hombre o niño (unidades)	78.211	30	2,4	5.576	77	0,4	5.260	85	0,4	34.114	21	0,7	33.261	23	0,8	12.267	41	0,5
Pantalones para mujer o niña de tejido plano (unidades)	1.366.331	3	4,2	218.491	3	0,6	221.914	3	0,7	467.649	3	1,6	458.277	3	1,3	278.074	4	1,0
Otras prendas de vestir exteriores de tejido plano (miles de unidades)	3.058	4.456	13,6	649	4.845	3,1	628	5.368	3,4	760	4.533	3,4	1.021	3.593	3,7	684	4.686	3,2
Calzado con parte superior de cuero (miles de pares)	495	6.346	3,1	145	8.114	1,2	50	17.256	0,9	240	2.195	0,5	60	9.568	0,6	46	8.365	0,4
Otros productos																		
Sacos de polipropileno (tn)	688	1.361	0,9	176	2.024	0,4	283	887	0,3	115	955	0,1	114	1.921	0,2	117	1.184	0,1
Cuero de vacuno y de equino, curtido (tn)	3.492	1.505	5,3	975	1.454	1,4	1.022	1.513	1,5	612	1.468	0,9	884	1.577	1,4	949	1.547	1,5
Cuero de vacuno o equino preparado después de curtido (tn)	383	19.766	7,6	68	20.504	1,4	65	18.048	1,2	164	20.633	3,4	87	18.843	1,6	114	17.783	2,0
RESTO			350,9			109,4			95,0			72,3			74,1			70,7
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			487,4			148,3			132,9			102,6			103,6			102,8



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 330			FORESTALES Y MUEBLES DE MADERA Valor en millones de US\$ fob														
	Año			2023									2024					
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
			Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	
Madera																		
Chips de madera distinta de la de conífera (tn)	2.550.078	75	191,2	735.757	71	52,4	601.008	81	48,7	798.799	74	59,2	414.515	75	30,9	780.155	72	56,5
Basas de pino radiata (mt³)	124.692	77	9,6	14.145	114	1,6	47.918	71	3,4	32.050	76	2,4	30.579	71	2,2	27.569	111	3,0
Madera aserrada de pino insignie (m³)	2.951.163	257	757,9	695.562	263	182,9	734.380	247	181,6	786.642	259	203,8	734.578	258	189,5	686.189	279	191,3
Madera aserrada de otras coníferas (m³)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Madera aserrada distinta de la de conífera (m³)	2.040	732	1,5	476	640	0,3	322	725	0,2	447	601	0,3	794	865	0,69	564	612	0,35
Chapas de madera (tn)	31.810	450	14,3	7.796	458	3,6	10.244	457	4,7	8.164	445	3,6	5.606	436	2,4	7.031	434	3,1
Madera elaborada de conífera (tn)	126.198	2.070	261,3	29.084	2.329	67,7	27.800	2.048	56,9	34.385	1.943	66,8	34.929	1.998	69,8	33.294	1.966	65,4
Tableros de partículas (tn)	165.056	647	106,9	35.020	687	24,1	49.263	663	32,7	40.771	658	26,8	40.002	583	23,3	41.057	617	25,3
Tableros de fibra de madera (tn)	320.930	997	319,9	78.448	1.137	89,2	81.214	999	81,1	79.136	964	76,3	82.132	892	73,3	83.681	897	75,1
Madera contrachapada (m³)	791.307	510	403,7	182.628	545	99,5	178.214	530	94,4	217.337	506	109,9	213.127	468	99,8	210.696	467	98,3
Las demás maderas contrachapadas (tn)	1.005	1.108	1,1	423	966	0,4	215	1.219	0,3	154	1.261	0,2	212	1.167	0,2	218	1.002	0,2
Manufacturas de madera																		
Cajas, jaulas, tambores y similares de madera (miles de unidades)	1.309	1.814	2,4	362	1.690	0,6	9,9	30.551,2	0,3	206	3.231	0,7	731	1.088	0,8	1.057	1.071	1,1
Pallets de madera (miles de unidades)	308	13.888	4,3	30	13.572	0,4	41	15.762,3	0,6	130	13.865	1,8	106	13.283	1,4	94	10.721	1,0
Barriles, cubas, tinajas y demás manufacturas de tonelería (tn)	817	11.786	9,6	211	10.098	2,1	228	12.830	2,9	216	12.161	2,6	162	12.016	1,9	332	8.308	2,8
Herramientas, monturas y mangos de herramientas de madera (tn)	1.558	2.518	3,9	623	2.490	1,6	333	2.507	0,8	218	2.570	0,6	384	2.542	1,0	308	2.551	0,8
Puertas, ventanas y demás obras de carpintería para construcción (tn)	30.631	2.751	84,3	6.346	2.909	18,5	7.741	2.752	21,3	7.903	2.777	21,9	8.641	2.612	22,6	7.403	2.609	19,3
Construcciones prefabricadas (tn)	1.218	8.663	10,6	120	11.705	1,4	371	7.021	2,6	302	11.354	3,4	424	7.323	3,1	261	8.060	2,1
Muebles y accesorios																		
Muebles de madera (unidades)	328.148	16	5,2	99.884	15	1,5	27.880	23	0,6	170.621	10	1,8	29.763	44	1,3	79.276	17	1,3
Partes de mueble (tn)	323	4.882	1,6	93	5.373	0,5	76	5.282	0,4	65	3.716	0,2	90	4.883	0,4	157	3.007	0,5
RESTO			34,3			10,4			5,5			7,9			10,4			7,9
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			2.223,4			558,7			539,3			590,4			535,1			555,5



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

PAPEL, CELULOSA Y DERIVADOS Valor en millones de US\$ fob												CLAVE 340						
Principales productos	2023												2024					
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Celulosa																		
Celulosa cruda de conífera (tn)	301.219	644	194,0	67.505	734	49,6	55.205	647	35,7	104.837	594	62,3	73.672	630	46,4	86.042	690	59,4
Celulosa blanqueada y semiblanqueada de conífera (tn)	1.633.034	673	1.099,0	409.603	813	333,1	436.658	724	316,0	406.928	562	228,7	379.846	582	221,2	432.099	628	271,3
Celulosa blanqueada y semiblanqueada distinta de la de conífera (tn)	2.195.935	516	1.133,0	426.894	659	281,2	434.146	531	230,4	661.049	452	298,7	673.846	479	322,6	694.093	538	373,2
Papel y cartón																		
Papel para periódico (tn)	1.666	676	1,1	50	650	0,0	71	632	0,0	1.133	701	0,8	413	619	0,3	435	573	0
Papel y cartón, fibra superior a 10% (tn)	51	1.025	0,1	0	9.182	0,0	0	669	0,0	13	552	0,0	38	1.116	0,0	1	1.688	0,0
Papel tissue (tn)	7.010	1.599	11,2	3.274	1.644	5,4	1.721	1.739	3,0	1.394	1.435	2,0	622	1.340	0,8	1.321	1.162	1,5
Papel y cartón Kraft, sin estucar (tn)	55.478	822	45,6	14.922	1.008	15,0	9.136	915	8,4	9.559	720	6,9	21.861	700	15,3	18.106	724	13,1
Papel y cartón, sin estucar ni recubrir, en bobina (tn)	61.195	673	41,2	14.896	742	11,0	12.772	652	8,3	15.218	650	9,9	18.309	652	11,9	19.987	645	12,9
Papel estucado multicapas (tn)	320.239	1.163	372,4	97.101	1.235	119,9	74.608	1.192	88,9	72.916	1.130	82,4	75.614	1.074	81,2	87.182	1.059	92,3
Papel higiénico (tn)	1.146	1.991	2,3	269	1.855	0,5	279	1.857	0,5	312	2.137	0,7	285	2.093	0,6	134	1.904	0,3
Pañuelos y toallitas de papel (tn)	1.268	2.433	3,1	225	2.438	0,5	427	2.258	1,0	384	2.636	1,0	231	2.414	0,6	126	2.584	0,3
Pañales para bebé, tampones higiénicos y similares (tn)	5.216	4.310	22,5	1.642	4.220	6,9	1.132	4.302	4,9	1.077	4.197	4,5	1.365	4.516	6,2	1.365	4.542	6,2
Cajas de cartón (tn)	4.362	1.814	7,9	1.003	1.484	1,5	1.707	1.366	2,3	627	2.360	1,5	1.024	2.546	2,6	603	1.430	0,9
Bolsas de papel (tn)	11.429	1.739	19,9	2.122	1.791	3,8	2.838	1.742	4,9	3.168	1.749	5,5	3.301	1.694	5,6	1.645	1.744	2,9
Impresos																		
Impresos para registro (tn)	1.197	3.108	3,7	259	1.634	0,4	655	3.949	2,6	57	2.082	0,1	225	2.617	0,6	891	2.203	2,0
Libros (tn)	218	10.957	2,4	83	10.591	0,9	60	8.775	0,5	34	15.587	0,5	41	11.007	0,5	21	16.755	0,4
Diccionarios y enciclopedias (tn)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diarios y publicaciones periódicas (tn)	41	7.485	0,3	23	7.686	0,2	10	7.021	0,1	6	7.921	0,0	3	6.453	0,0	13	8.233	0
Impresos publicitarios, catálogos (tn)	110	13.248	1,5	55	8.316	0,5	12	30.823	0,4	31	11.158	0,3	11	23.689	0,3	11	32.963	0,3
Los demás impresos (tn)	482	18.209	8,8	120	14.587	1,8	83	20.604	1,7	154	21.890	3,4	125	15.566	1,9	158	17.586	2,8
RESTO			321,5			76,6			58,9			79,2			106,8			119,3
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			3.291,4			908,8			768,6			788,5			825,5			959,4



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 350			PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS Y PREPARADOS, PETRÓLEO Y DERIVADOS, CAUCHO Y PLÁSTICO Valor en millones de US\$ fob														
	Año			2023									2024					
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
			Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	
Combustibles																		
Gasolina para motor de vehículo terrestre (tn)	23.779	832	19,8	0	132.037	0,0	2	3.636	0,0	2.698	3.527	9,5	21.079	486	10,2	2.030	1.072	2,2
Éter de petróleo (nafta solvente, bencina de extracción) (tn)	11	2.072	0,0	-	-	-	6	2.196	0,0	-	-	-	6	1.948	0,0	-	-	-
Petróleo diésel (tn)	1.590.968	649	1.031,8	426.270	659	280,9	401.175	654	262,5	440.457	563	247,8	323.066	745	240,6	157.361	542	85,4
Aceite combustible residual pesado (<i>fuel-oil</i>) (tn)	462.311	415	192,0	170.088	355	60,3	96.902	354	34,3	88.497	513	45,4	106.825	487	52,0	113.280	461	52,3
Aceite lubricante terminado (tn)	2.933	3.482	10,2	716	3.628	2,6	727	3.248	2,4	693	3.513	2,4	798	3.536	2,8	632	3.377	2,1
Gas propano, licuado (tn)	135.486	435	58,9	35.704	497	17,8	45.021	429	19,3	22.692	378	8,6	32.069	414	13,3	41.644	461	19,2
Gas butano, licuado (tn)	133.838	468	62,6	33.412	540	18,0	48.144	461	22,2	20.214	406	8,2	32.068	441	14,1	32.018	537	17,2
Productos químicos																		
Ácido bórico y óxido de boro (tn)	95.480	873	83,4	20.140	866	17,4	30.850	891	27,5	22.292	875	19,5	22.199	855	19,0	22.463	812	18,2
Ácido sulfúrico (tn)	44.125	170	7,5	1.306	266	0,3	20.525	210	4,3	21.433	125	2,7	861	195	0,2	1.194	203	0,2
Óxido e hidróxido de litio (tn)	61.198	27.720	1.696,4	17.782	42.203	750,5	13.241	32.941	436,2	11.028	25.227	278,2	19.148	12.095	231,6	8.798	9.752	85,8
Óxido e hidróxido de molibdeno (tn)	11.405	37.452	427,2	3.006	45.610	137,1	2.698	35.745	96,4	2.834	36.731	104,1	2.867	31.216	89,5	2.593	30.875	80,1
Cloruro de potasio (tn)	368.590	328	120,8	58.331	482	28,1	62.201	328	20,4	99.864	307	30,6	148.194	281	41,7	109.799	274	30,1
Los demás cloruros (tn)	81	4.326	0,4	4	1.440	0,0	15	4.220	0,1	24	4.993	0,1	39	4.214	0,2	1	4.221	0,0
Yoduro de potasio y yoduro de sodio (tn)	1.145	60.806	69,6	226	59.734	13,5	184	61.782	11,3	322	61.821	19,9	413	60.167	24,9	199	58.163	11,5
Yodato de potasio y yodato de calcio (tn)	310	49.060	15,2	85	49.771	4,2	102	48.882	5,0	45	49.523	2,2	79	48.262	3,8	73	47.404	3,5
Sulfato de cobre (tn)	10.285	2.282	23,5	2.288	2.208	5,1	2.640	2.431	6,4	2.649	2.260	6,0	2.709	2.219	6,0	2.596	2.257	5,9
Nitrato de potasio (tn)	302.010	895	270,2	37.586	1.043	39,2	96.424	811	78	98.921	908	89,8	69.080	912	63,0	98.549	914	90,1
Molibdato (principalmente de amonio o de sodio) (tn)	1.526	33.501	51,1	497	40.592	20,2	351	30.299	10,6	385	32.927	12,7	293	26.050	7,6	317	26.865	8,5
Perrenato de amonio (kg)	48.868	466	22,8	14.430	462	6,7	10.773	473	5,1	11.205	464	5,2	12.460	468	5,8	14.744	496	7,3
Alcohol metílico (tn)	882.700	363	320,1	200.080	354	70,8	181.480	289	52,5	114.726	487	55,9	386.414	364	140,8	205.766	343	70,6
Ácido policarboxílico (anhídrido y derivado) aromático (tn)	16.421	1.619	26,6	3.924	1.652	6,5	4.113	1.668	6,9	4.492	1.573	7,1	3.893	1.586	6,2	3.000	1.606	4,8
Ácido tartárico sus sales y ésteres (tn)	2.085	2.813	5,9	425	3.050	1,3	542	3.122	1,7	473	2.860	1,4	645	2.364	1,5	562	2.455	1,4
Medicamentos de uso humano para la venta al por menor (tn)	4.002	46.037	184,2	935	46.523	43,5	986	43.695	43,1	1.065	48.074	51,2	1.016	45.728	46,4	752	53.533	40,3
Nitrato de amonio (tn)	125.431	579	72,6	26.710	766	20,4	17.235	566	9,8	29.199	498	14,5	52.287	533	27,9	12.612	520	6,6
Sulfato de potasio (tn)	1.646	1.166	1,9	1.027	1.167	1,2	421	1.094	0,5	198	1.315	0,3	-	-	-	320	784	0,3
Abono mineral o químico con los tres elementos fertilizantes: nitrógeno, fósforo y potasio (tn)	18.607	1.172	21,8	6.377	1.252	8,0	3.891	1.127	4,4	1.938	1.049	2,0	6.401	1.155	7,4	738	1.153	0,9
Los demás abonos de la posición 3105, en envase de contenido superior a 10 k (tn)	14.910	1.600	23,9	2.134	1.784	3,8	3.008	1.513	4,6	4.139	1.746	7,2	5.629	1.470	8,3	4.554	1.529	7,0
Los demás abonos (tn)	7.518	1.309	9,8	3.791	1.361	5,2	1.138	1.151	1,3	406	1.387	0,6	2.184	1.285	2,8	1.870	1.314	2,5
Insecticida de uso agrícola y doméstico (tn)	460	14.193	6,5	150	13.047	2,0	106	16.395	1,7	99	12.910	1,3	105	14.804	1,6	202	12.528	2,5
Fungicida de uso agrícola y doméstico (tn)	11.629	3.600	41,9	3.464	3.094	10,7	2.794	2.603	7,3	2.195	4.550	10,0	3.175	4.371	13,9	2.563	3.904	10,0
Herbicida de uso agrícola y doméstico (tn)	362	6.783	2,5	63	7.659	0,5	77	4.888	0,4	156	7.846	1,2	65	5.621	0,4	37	12.720	0,5



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS Y PREPARADOS, PETRÓLEO Y DERIVADOS, CAUCHO Y PLÁSTICO Valor en millones de US\$ fob													CLAVE 350					
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Materias colorantes de origen vegetal o animal (tn)	32	17.067	0,5	12	15.581	0,2	6	24.880	0,1	2	31.243	0,1	12	12.864	0,2	20	8.895	0,2
Extracto de quillay y otros extractos (tn)	1.320	15.709	20,7	291	12.838	3,7	442	13.311	5,9	361	16.171	5,8	226	23.358	5,3	239	19.926	4,8
Agaragar (tn)	976	28.732	28,0	240	27.979	6,7	199	29.960	6,0	287	28.457	8,2	250	28.795	7,2	212	28.408	6,0
Los demás mucilagos y espesativos de origen vegetal (tn)	5.739	19.198	110,2	1.614	18.170	29,3	1.308	20.576	26,9	1.411	20.479	28,9	1.406	17.809	25,0	1.090	16.491	18,0
Mezcla de aceites esenciales (tn)	1.834	10.455	19,2	465	8.925	4,1	440	11.253	5,0	424	11.503	4,9	505	10.285	5,2	445	11.343	5,0
Preparaciones para el maquillaje (tn)	590	11.253	6,6	144	13.746	2,0	161	8.841	1,4	158	11.815	1,9	127	10.790	1,4	82	13.312	1,1
Preparaciones capilares (tn)	5.344	1.572	8,4	1.316	1.558	2,1	1.264	1.532	1,9	1.292	1.600	2,1	1.471	1.593	2,3	1.265	1.481	1,9
Perfumes (tn)	621	31.967	19,8	173	28.307	4,9	139	29.436	4,1	172	35.412	6,1	136	34.859	4,7	76	43.225	3,3
Desodorantes corporales (tn)	224	10.939	2,4	42	10.074	0,4	54	12.293	0,7	56	11.643	0,7	71	9.877	0,7	37	11.389	0,4
Preparaciones para lavar acondicionadas para la venta al por menor (tn)	413	2.536	1,0	149	1.018	0,2	96	2.464	0,2	67	3.629	0,2	101	4.113	0,4	111	1.861	0,2
Peptona y sus derivados (tn)	3.451	1.869	6,4	1.278	1.328	1,7	537	2.464	1,3	783	1.963	1,5	853	2.219	1,9	1.584	2.198	3,5
Cola o adhesivo para venta al por menor (tn)	1.585	3.238	5,1	409	2.640	1,1	266	3.855	1,0	380	3.846	1,5	530	2.953	1,6	403	3.857	1,6
Adhesivo a base de caucho o de material plástico (tn)	6.773	2.684	18,2	2.298	2.685	6,2	2.025	2.444	4,9	1.281	3.595	4,6	1.169	2.101	2,5	1.634	1.841	3,0
Explosivo preparado, excepto pólvora de proyección (tn)	1.376	6.463	8,9	244	7.826	1,9	491	5.608	2,8	297	6.055	1,8	345	7.062	2,4	375	6.345	2,4
Cordón detonante (tn)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cebos y cápsulas fulminantes (tn)	574	51.577	29,6	151	52.872	8,0	120	41.100	4,9	182	54.308	9,9	121	56.251	6,8	126	52.402	6,6
Detonadores para explosivo (tn)	19	64.142	1,2	10	50.296	0,5	7	80.382	0,6	2	72.837	0,2	-	-	-	2	86.263	0,2
Materia mineral natural activada (tn)	13.871	833	11,6	4.881	806	3,9	3.623	835	3,0	2.614	860	2,2	2.753	852	2,3	2.960	811	2,4
Poliétileno de baja densidad (tn)	1.566	1.730	2,7	598	1.714	1,0	115	2.163	0,2	333	1.941	0,6	521	1.517	0,8	399	1.899	0,8
Polímero de propileno o de otras olefinas, en forma primaria (tn)	43.214	1.155	49,9	8.492	1.114	9,5	9.487	1.225	11,6	5.280	1.154	6,1	19.955	1.140	22,7	6.958	1.151	8,0
Poliestireno expandible (tn)	3.455	1.830	6,3	680	2.318	1,6	766	1.302	1,0	1.464	1.866	2,7	545	1.864	1,0	688	1.404	1,0
Polímero acrílico en forma primaria (tn)	2.075	2.351	4,9	464	2.297	1,1	518	2.034	1,1	359	1.610	0,6	734	2.970	2,2	393	2.158	0,8
Los demás poliésteres no saturados (tn)	864	2.929	2,5	318	3.237	1,0	204	2.752	0,6	130	2.848	0,4	212	2.686	0,6	195	2.870	0,6
Ácido alginico, sus sales y ésteres (tn)	1.139	23.183	26,4	202	23.628	4,8	294	25.957	7,6	283	22.939	6,5	360	20.855	7,5	277	20.441	5,7
Preparaciones para la concentración de mineral (tn)	7.067	3.651	25,8	1.527	3.850	5,9	1.843	3.527	6,5	1.887	3.681	6,9	1.810	3.578	6,5	1.757	3.426	6,0
Los demás productos y residuos químicos (tn)	5.875	2.504	14,7	1.836	2.276	4,2	1.356	2.783	3,8	1.677	2.453	4,1	1.005	2.629	2,6	955	3.263	3,1
Productos de caucho y plástico																		
Neumáticos para automóvil (miles de unidades)	7.216	61.651	444,9	1.589	60.174	95,6	1.611	60.268	97,1	2.181	62.822	137,0	1.836	62.753	115,2	1.479	61.218	90,5



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 350			PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS Y PREPARADOS, PETRÓLEO Y DERIVADOS, CAUCHO Y PLÁSTICO Valor en millones de US\$ fob														
	Año			2023									2024					
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
			Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	
Neumáticos para autobús, camión y camioneta (unidades)	172.882	70	12,0	58.834	53	3,1	27.871	134	3,7	49.002	59	2,9	37.175	63	2,3	43.346	59	2,5
Los demás neumáticos (unidades)	39.334	1	0,0	12.234	1	0,0	9.400	1	0,0	11.400	1	0,0	6.300	1	0,0	5.000	1	0,0
Tubos rígidos, de material plástico artificial (tn)	5.287	3.312	17,5	1.448	3.358	4,9	1.063	3.169	3,4	1.251	3.575	4,5	1.524	3.154	4,8	1.718	2.881	4,9
Tubos flexibles, de material plástico artificial (tn)	5.394	3.338	18,0	1.212	3.428	4,2	1.343	3.265	4,4	1.263	3.459	4,4	1.575	3.233	5,1	797	4.326	3,4
Accesorios para tubería, de material plástico artificial (tn)	592	10.643	6,3	148	11.396	1,7	168	11.011	1,8	145	9.932	1,4	130	10.102	1,3	147	11.222	1,6
Placas, hojas, bandas, cintas y películas autoadhesivas, de plástico, incluso en rollo (tn)	9.864	3.302	32,6	2.802	3.263	9,1	2.213	4.222	9,3	2.316	3.014	7,0	2.533	2.805	7,1	2.212	3.322	7,4
Placas, hojas, películas, bandas y láminas de polietileno (tn)	8.473	3.453	29,3	2.209	3.590	7,9	1.753	3.913	6,9	2.323	3.330	7,7	2.188	3.079	6,7	2.317	3.169	7,3
Placas, hojas, películas, bandas y láminas de polipropileno (tn)	2.928	3.189	9,3	672	3.434	2,3	624	3.162	2,0	625	3.438	2,1	1.008	2.888	2,9	499	3.042	1,5
Las demás placas de plástico (tn)	2.370	4.829	11,4	643	4.443	2,9	574	4.434	2,5	480	5.065	2,4	674	5.364	3,6	521	4.486	2,3
Envases, tapas, cápsulas y similares, de material plástico artificial (tn)	18.270	2.996	54,7	4.113	3.014	12,4	4.817	2.937	14,1	4.755	2.913	13,8	4.585	3.126	14,3	3.306	3.280	10,8
Vajilla, artículos de higiene o de tocador, de material plástico artificial (tn)	22.834	510	11,7	3.526	681	2,4	5.244	661	3,5	7.059	373	2,6	7.005	450	3,1	3.788	635	2,4
Las demás manufacturas de plástico (tn)	24.300	806	19,6	6.482	823	5,3	5.329	868	4,6	5.699	790	4,5	6.790	756	5,1	5.946	667	4,0
RESTO			812,7			219,9			194,6			175,9			222,3			195,3
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			6.792,5			2.053,5			1.627,2			1.520,4			1.591,3			1.087,2



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

PRODUCTOS DE BARRO, LOZA Y PORCELANA, VIDRIO Y PRODUCTOS NO METÁLICOS Valor en millones de US\$ fob													CLAVE 360					
Principales productos	2023												2024					
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Vidrio estirado y flotado sin armar (miles de m ²)	559	3.189	1,8	112	3.930	0,4	140	2.102	0,3	69	2.890	0,2	238	3.565	0,8	347	2.595	0,9
Ampollas y botellas de vidrio (tn)	114.512	624	71,4	39.121	635	24,8	24.137	628	15,2	23.967	620	14,9	27.287	606	16,5	17.557	645	11,3
Frascos de vidrio (tn)	647	1.642	1,1	275	1.384	0,4	131	1.913	0,3	159	1.725	0,3	83	1.913	0,2	90	2.575	0,2
Manufacturas de fibra de vidrio (tn)	147	9.041	1,3	55	6.778	0,4	36	2.767	0,1	51	14.015	0,7	5	27.743	0,1	21	2.756	0,1
Manufacturas de yeso fraguable (tn)	3.628	283	1,0	181	455	0,1	507	536	0,3	367	222	0,1	2.574	230	0,6	573	254	0,1
Cemento, hormigón y preparaciones similares, refractarios (tn)	739	1.319	1,0	76	807	0,1	289	1.623	0,5	201	1.283	0,3	174	1.079	0,2	285	1.254	0,4
Manufacturas de amiantocemento, celulosa-cemento o similares (tn)	5.375	321	1,7	1.266	256	0,3	1.137	371	0,4	484	482	0,2	2.487	299	0,7	880	344	0,3
RESTO		65,2		17,4		17,3		17,4		13,2		16,4						
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR		144,6		43,9		34,3		34,0		32,4		29,8						



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 370			INDUSTRIA BÁSICA DEL HIERRO Y ACERO, INDUSTRIA BÁSICA DE METALES NO FERROSOS Valor en millones de US\$ fob															
	2023															2024			
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre			
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	
Industria del acero y del hierro																			
Ferromolibdeno (tn)	8.930	36.812	328,7	2.454	41.466	101,7	2.956	35.672	105,4	1.776	36.266	64,4	1.745	32.753	57,2	1.935	31.228	60,4	
Chatarra de hierro (tn)	409.064	388	158,8	65.595	409	26,9	104.993	417	43,8	108.531	343	37,3	129.945	392	50,9	125.686	379	47,7	
Productos laminados planos de acero, chapados o revestidos, ancho superior o igual a 600mm (tn)	334	1.994	0,7	50	4.049	0,2	31	2.213	0,1	7	4.565	0,0	246	1.475	0,4	55	1.473	0,1	
Productos laminados planos de acero sin alear, chapados o revestidos, ancho inferior a 600mm (tn)	6.118	1.576	9,6	1.132	1.678	1,9	1.517	1.668	2,5	1.755	1.578	2,8	1.713	1.426	2,4	1.620	1.411	2,3	
Alambrón de acero sin alear (tn)	33.775	728	24,6	16.741	715	12,0	8.182	699	5,7	3.035	1.018	3,1	5.817	654	3,8	5.508	578	3,2	
Barras de hierro sin alear (tn)	5.499	907	5,0	1.394	931	1,3	817	954	0,8	2.121	915	1,9	1.168	829	1,0	1.616	864	1,4	
Perfiles de hierro sin alear (tn)	1.866	1.975	3,7	513	1.872	1,0	559	1.786	1,0	370	2.149	0,8	424	2.199	0,9	350	2.034	0,7	
Tubos de acero con costura (tn)	3.135	2.452	7,7	1.033	3.658	3,8	274	2.817	0,8	271	1.992	0,5	1.557	1.668	2,6	583	3.507	2,0	
Bolas y artículos similares para molino de hierro o acero (tn)	92.273	1.154	106,5	24.020	1.225	29,4	29.820	1.171	34,9	19.669	1.133	22,3	18.764	1.061	19,9	16.396	1.019	16,7	
Rieles (tn)	367	786	0,3	1	6.751	0,0	25	3.866	0,1	88	855	0,1	254	445	0,1	1	3.627	0,0	
Industrias de metales no ferrosos																			
Tochos de cobre (tn)	26.925	6.830	183,9	5.825	7.096	41,3	6.776	6.721	45,5	7.905	6.761	53,4	6.418	6.788	43,6	6.183	6.814	42,1	
Barras y perfiles de cobre (tn)	2.165	8.378	18,1	641	7.987	5,1	673	8.066	5,4	496	8.464	4,2	355	9.559	3,4	344	8.944	3,1	
Alambre de cobre (tn)	44.331	8.942	396,4	11.353	8.860	100,6	12.620	9.328	117,7	11.233	8.805	98,9	9.125	8.679	79,2	8.525	8.745	74,6	
Cable de cobre desnudo (tn)	939	7.142	6,7	329	8.033	2,6	198	7.718	1,5	141	6.935	1,0	272	5.750	1,6	147	8.332	1,2	
Chapas de cobre (tn)	133	5.998	0,8	66	5.834	0,4	0	82.548	0,0	68	6.094	0,4	0	27.194	0,0	4,3	13.817	0,1	
Tubos de cobre (tn)	7	18.463	0,1	0	10.269	0,0	-	-	-	6	15.324	0,1	1	38.645	0,0	6	38.153	0,2	
Chatarra de aluminio (tn)	34.523	1.832	63,3	9.075	1.923	17,5	8.790	1.878	16,5	7.292	1.769	12,9	9.367	1.751	16,4	10.268	1.768	18,1	
Barras y perfiles de aluminio (tn)	213	3.717	0,8	38	3.827	0,1	27	5.613	0,2	108	3.081	0,3	40	4.043	0,2	16	5.672	0,1	
Hojas y tiras de aluminio (tn)	3.003	6.922	20,8	702	6.933	4,9	1.112	7.353	8,2	750	7.148	5,4	439	5.427	2,4	378	6.585	2,5	
Plomo en bruto (tn)	8.093	2.039	16,5	1.200	2.028	2,4	1.602	2.058	3,3	3.596	2.010	7,2	1.695	2.088	3,5	3.945	1.891	7,5	
Cenizas y residuos (excepto de siderurgia) (tn)	36.987	1.666	61,6	5.916	2.160	12,8	3.479	1.276	4,4	12.493	1.835	22,9	15.099	1.423	21,5	5.688	2.556	14,5	
Desperdicios y desechos que contengan metales preciosos (tn)	1.686	12.800	21,6	540	7.187	3,9	234	37.619	8,8	326	14.023	4,6	586	7.387	4,3	359	8.992	3,2	
RESTO			275,0			64,8			80,2			71,6			58,4			46,0	
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			1.711,2			434,5			486,9			416,1			373,6			347,7	



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA, EQUIPOS, MATERIAL ELÉCTRICO, INSTRUMENTOS DE MEDIDA Y MATERIAL DE TRANSPORTE													CLAVE 380					
Valor en millones de US\$ fob																		
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Productos metálicos																		
Alambre de hierro sin alear (tn)	659	1.700	1,1	151	1.630	0,2	234	1.936	0,5	136	1.821	0,2	138	1.256	0,2	160	1.038	0,2
Alambre de los demás aceros (tn)	21	274	0,0	13	181	0,0	8	308	0,0	0	20.597	0,0	0	6.667	0,0	0	276	0,0
Construcciones y sus partes de hierro o de acero (tn)	13.358	2.212	29,5	3.815	2.539	9,7	2.961	2.259	6,7	3.102	2.212	6,9	3.480	1.812	6,3	3.147	1.738	5,5
Barriles, tambores y bidones de acero (tn)	29.944	1.866	55,9	11.634	2.121	24,7	7.357	1.742	12,8	5.626	1.709	9,6	5.327	1.648	8,8	9.604	1.732	16,6
Cable de acero (tn)	4.727	4.507	21,3	1.168	4.513	5,3	1.129	4.465	5,0	1.189	4.720	5,6	1.241	4.336	5,4	798	5.032	4,0
Tornillos, pernos, tuercas y artículos similares de acero (tn)	1.805	6.335	11,4	392	5.746	2,3	501	5.742	2,9	414	6.966	2,9	498	6.872	3,4	345	8.097	2,8
Ollas, sartenes y teteras de acero enlozado (tn)	5.280	3.273	17,3	1.497	2.597	3,9	1.065	3.707	3,9	1.263	3.752	4,7	1.455	3.236	4,7	1.006	4.276	4,3
Las demás manufacturas de acero (tn)	9.202	3.463	31,9	1.815	4.907	8,9	2.508	3.662	9,2	1.950	3.217	6,3	2.928	2.562	7,5	2.187	3.085	6,7
Cospeles de cobre (tn)	0	28.021	0,0	0	12.106	0,0	0	104.673	0,0	0	74.785	0,0	0	10.574	0,0	-	-	-
Cable de cobre revestido (tn)	5.330	8.497	45,3	1.179	8.127	9,6	1.608	8.022	12,9	1.370	9.187	12,6	1.173	8.712	10,2	1.522	8.838	13,4
Depósitos, envases y recipientes similares de aluminio (tn)	8.068	8.034	64,8	2.509	7.630	19,1	1.848	8.240	15,2	1.571	8.331	13,1	2.140	8.112	17,4	3.192	7.331	23,4
Manufacturas de galio, hafnio e indio (kg)	13.305	1.712	22,8	5.973	1.593	9,5	7.331	1.810	13,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guarniciones, herrajes y artículos similares de metal (tn)	4.693	2.169	10,2	997	2.498	2,5	1.158	2.286	2,6	1.176	2.117	2,5	1.362	1.873	2,6	1.397	1.469	2,1
Taponos y tapas de metal común (tn)	2.385	10.104	24,1	368	14.751	5,4	644	10.070	6,5	772	8.954	6,9	602	8.776	5,3	267	9.588	2,6
Alambre, varillas, tubos, etc. (tn)	2.058	2.193	4,5	417	2.630	1,1	509	2.187	1,1	504	2.157	1,1	629	1.936	1,2	356	1.786	0,6
Válvulas y artículos de grifería para uso doméstico, automotor y similar (tn)	1.095	13.797	15,1	294	12.655	3,7	255	16.733	4,3	268	12.804	3,4	278	13.271	3,7	272	8.391	2,3
Las demás válvulas y artículos de grifería (tn)	443	17.188	7,6	72	18.755	1,4	186	10.438	1,9	111	20.978	2,3	74	26.936	2,0	89	19.493	1,7
Maquinaria y equipos																		
Armarios y vitrinas para producción de frío (unidades)	82.119	69	5,6	70.456	19	1,4	1.430	862	1,2	2.081	655	1,4	8.152	206	1,7	34.057	64	2,2
Combinaciones de refrigerador y congelador (unidades)	7.148	67	0,5	1.227	42	0,1	523	156	0,1	4.097	62	0,3	1.301	71	0,1	9.974	63	0,6
Los demás aparatos para cambio de temperatura (unidades)	97.838	46	4,5	16.860	95	1,6	24.719	28	0,7	34.526	23	0,8	21.733	63	1,4	37.096	10	0,4
Instalaciones frigoríficas, unidades de refrigeración y similares (tn)	426	6.850	2,9	91	6.638	0,6	111	6.694	0,7	42	11.396	0,5	182	6.005	1,1	169	7.983	1,3
Las demás máquinas y aparatos autopropulsados (unidades)	17	197.979	3,4	3	324.742	1,0	1	150.315	0,2	7	222.236	1,6	6	110.949	0,7	560	4	0,0
Las demás partes para motor a combustión (tn)	211	29.438	6,2	45	43.359	2,0	61	31.494	1,9	45	17.718	0,8	60	25.688	1,5	87	26.305	2,3



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 380			PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA, EQUIPOS, MATERIAL ELÉCTRICO, INSTRUMENTOS DE MEDIDA Y MATERIAL DE TRANSPORTE Valor en millones de US\$ fob														
	Año			2023												2024		
				I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Máquinas y aparatos de clasificar, separar o lavar (unidades)	209	16.552	3,5	159	18.663	3,0	13	2.482	0,0	7	51.191	0,4	30	3.378	0,1	23	15.227	0,4
Partes de bomba para líquidos (tn)	2.601	12.841	33,4	629	11.578	7,3	644	13.025	8,4	817	12.982	10,6	512	13.935	7,1	588	11.047	6,5
Aparatos para filtrar o depurar líquidos y gases (miles de unidades)	1.258	14.208	17,9	521	5.425	2,8	104	24.360	2,5	434	14.755	6,4	199	30.739	6,1	287	13.040	3,7
Partes de aparatos para filtrar o depurar líquidos y gases (tn)	256	11.833	3,0	25	13.997	0,3	55	11.541	0,6	136	6.754	0,9	40	28.137	1,1	61	31.942	2,0
Partes de máquina para la partida 84.74 (tn)	14.411	5.752	82,9	4.455	4.991	22,2	2.280	5.912	13,5	3.944	5.980	23,6	3.733	6.323	23,6	3.325	6.484	21,6
Bulldozers frontales de oruga (unidades)	21	120.686	2,5	7	80.004	0,6	6	215.039	1,3	3	125.749	0,4	5	61.382	0,3	2	216.088	0,4
Cargadoras frontales (unidades)	977	8.483	8,3	217	6.447	1,4	236	5.583	1,3	138	14.011	1,9	386	9.425	3,6	166	30.411	5,0
Aparatos elevadores o transportadores (unidades)	211	647	0,1	9	123	0,0	13	8.350	0,1	1	6.046	0,0	188	101	0,0	164	5	0,0
Máquinas de sondeo o perforación autopropulsadas (unidades)	17	344.485	5,9	4	369.734	1,5	3	68.800	0,2	5	317.747	1,6	5	516.433	2,6	1	190.000	0,2
Partes de máquina de sondeo o perforación (tn)	2.640	14.226	37,6	590	12.933	7,6	711	13.356	9,5	669	13.018	8,7	670	17.498	11,7	633	16.868	10,7
Útiles intercambiables para herramientas (tn)	1.608	11.211	18,0	378	10.163	3,8	469	7.579	3,6	383	13.137	5,0	378	14.818	5,6	359	13.252	4,8
Aparatos emisores de onda, incluso con aparato receptor, para comunicaciones (miles de unidades)	524	98.609	51,6	141	92.937	13,1	116	104.623	12,1	120	104.791	12,6	146	94.211	13,8	179	131.651	23,6
Máquinas automáticas para procesamiento de datos (unidades)	2.360.929	28	66,5	516.682	30	15,5	687.829	25	17,0	577.436	25	14,3	578.982	34	19,6	614.963	28	17,1
Cinta para computador, soporte magnético grabado de uso computacional y similar (miles de unidades)	911	2.415	2,2	612	665	0,4	117	3.000	0,3	51	15.876	0,8	131	4.827	0,6	1.809	632	1,1
Calentadores de agua a gas (unidades)	40.589	140	5,7	13.544	143	1,9	4.512	136	0,6	10.775	129	1,4	11.759	149	1,8	8.688	135	1,2
Cocinas y demás aparatos de uso doméstico (unidades)	343.163	9	3,1	46.671	12	0,6	194.817	5	1,0	68.319	15	1,1	33.356	13	0,4	26.354	21	0,5
Cuadros y paneles, para las partidas 85.35 y 85.36 (kgn)	364.012	26	9,3	63.481	33	2,1	23.623	114	2,7	21.315	85	1,8	255.593	11	2,7	16.486	105	1,7
Lavadoras automáticas (unidades)	51.562	109	5,6	14.471	117	1,7	15.138	107	1,6	11.222	108	1,2	10.731	101	1,1	19.749	139	2,7
Centrifugadoras (unidades)	1.051	476	0,5	166	156	0,0	445	396	0,2	318	223	0,1	122	1.860	0,2	75	229	0,0
Aspiradoras de polvo (unidades)	128.603	10	1,3	46.052	16	0,7	12.291	12	0,1	19.840	9	0,2	50.420	4	0,2	47.113	5	0,2
Refrigeradores domésticos de compresión (unidades)	154.562	80	12,3	41.492	76	3,2	17.507	126	2,2	28.464	101	2,9	67.099	60	4,0	39.824	70	2,8
Material de transporte																		
Automóviles (unidades)	82.639	1.853	153,1	20.583	1.823	37,5	19.607	1.836	36,0	19.883	1.780	35,4	22.566	1.958	44,2	25.717	1.726	44,4
Camionetas (unidades)	2.725	3.862	10,5	694	3.540	2,5	712	3.878	2,8	689	3.992	2,8	630	4.056	2,6	458	4.795	2,2
Buses (unidades)	551.039	20	11,1	46.794	10	0,5	16.685	13	0,2	8.683	42	0,4	478.878	21	10,1	16.832	27	0,5



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIU
Primer Trimestre 2024

PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA, EQUIPOS, MATERIAL ELÉCTRICO, INSTRUMENTOS DE MEDIDA Y MATERIAL DE TRANSPORTE													CLAVE 380					
Valor en millones de US\$ fob																		
Principales productos	2023															2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Volquetes automotores para uso fuera de carretera (unidades)	20	609.260	12,2	4	1.241.475	5,0	4	176.354	0,7	8	162.203	1,3	4	1.304.064	5,2	20	433.867	8,7
Carrocerías de vehículo (unidades)	1.184	10.744	12,7	62	29.599	1,8	87	31.889	2,8	552	5.630	3,1	483	10.360	5,0	187	26.291	4,9
Motores (unidades)	50.750	509	25,8	2.374	2.603	6,2	1.142	3.801	4,3	1.111	8.029	8,9	46.123	138	6,4	554	8.277	4,6
Órganos de transmisión para vehículo (tn)	6.438	15.349	98,8	1.687	14.097	23,8	1.585	15.057	23,9	1.766	15.332	27,1	1.400	17.211	24,1	1.351	17.073	23,1
Las demás partes para vehículo motorizado (tn)	9.280	4.433	41,1	2.078	5.006	10,4	1.973	5.066	10,0	2.683	3.400	9,1	2.545	4.563	11,6	2.775	2.619	7,3
Partes de avión y helicóptero (kgn)	17.493	374	6,5	7.032	199	1,4	4.744	634	3,0	2.194	393	0,9	3.522	361	1,3	2.242	408	0,9
Barcos para transporte de personas y mercancías (unidades)	162	212.497	34,4	78	146.168	11,4	61	377.064	23,0	1	22.158	0,0	22	15	0,0	2	15	0,0
RESTO		891,4		226,3			212,3			221,2			231,6			188,1		
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR		2.054,9		530,4			501,6			489,4			533,4			484,0		



Exportación de los principales productos clasificados de acuerdo con la CIIU
Primer Trimestre 2024

Principales productos	CLAVE 390			INDUSTRIAS MANUFACTURERAS VARIAS Valor en millones de US\$ fob														
				2023												2024		
	Año			I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre			I trimestre		
	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor	Cantidad	Precio (US\$)	Valor
Escobas, cepillos, brochas y artículos similares (miles de unidades)	2.225	894	2,0	484	1.074	0,5	687	923	0,6	423	950	0,4	630	685	0,4	545	716	0,4
Lápices (tn)	1.220	321	0,4	425	337	0,1	114	404	0,0	270	295	0,1	412	299	0,1	581	255	0,1
RESTO			164,0			33,6			29,5			42,5			58,4			42,5
TOTAL AGREGACIÓN MAYOR			166,4			34,3			30,2			43,0			59,0			43,0



Principales productos exportados por Chile (*) (Miles de US\$ fob)

Código	Descripción	2023					2024
		Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
26030000	Minerales de cobre y sus concentrados	24.257.612	5.568.673	5.678.788	5.992.814	7.017.337	6.664.414
74031100	Cátodos y secciones de cátodo, de cobre refinado	16.923.627	4.295.561	4.213.042	4.095.473	4.319.552	4.127.053
8092919	Las demás	2.331.685	1.811.554	5.342	193	514.596	2.214.331
28369130	Carbonato de litio	2.785.584	853.896	667.197	598.767	665.724	665.236
3044120	Salmones del Atlántico y salmones del Danubio	1.777.852	452.811	465.359	452.569	407.113	432.954
26011110	Minerales finos de hierro y concent. s/aglomerar	1.388.126	259.837	321.774	375.758	430.755	409.580
8061099	Las demás	552.209	341.501	199.307	74	11.327	390.197
47032910	Pasta quími. de made., semiblanq/blanq., eucalipto	1.132.964	281.175	230.441	298.726	322.622	373.195
26131010	Concentrados tostados de molibdeno	1.723.122	554.944	428.311	422.138	317.730	365.448
8104029	Los demás	299.795	247.830	86	2.901	48.978	355.339
28012000	Yodo	1.334.151	322.351	359.728	332.181	319.892	332.282
3031220	Descabezados y viscerados («HG»)	759.894	290.428	117.968	73.934	277.563	321.533
3021410	Enteros	1.096.758	265.054	304.296	287.259	240.149	291.052
8094019	Las demás	293.569	257.595	35.013	139	822	280.712
47032100	Pasta quími. de made., semiblanq/blanq., conifera	1.099.045	333.135	316.040	228.677	221.192	271.332
74020013	Cobre para el afino	782.345	220.254	301.423	140.533	120.135	263.566
71081219	Oro en bruto, ex. e/polvo, para uso no monetario	764.085	140.729	222.492	207.086	193.777	241.868
3048120	Salmones del Atlántico y salmones del Danubio	976.504	255.811	236.456	218.223	266.013	227.103
28369190	Los demás carbonatos de litio	2.057.954	688.689	568.845	486.372	314.047	171.454
74020019	Cobre para el afino	676.297	196.425	159.181	156.603	164.089	151.772
3048110	Salmones del Pacífico	333.282	146.754	51.343	40.497	94.687	147.806
8093010	Nectarines frescos	129.636	117.366	3.654	86	8.530	128.712
3031310	Enteros	624.637	140.010	128.695	184.859	171.073	113.743
44071112	Madera simpl. aserrada, de coníferas, pino insigne	462.612	110.511	113.793	123.269	115.040	113.640
26139010	Concentrados sin tostar de molibdeno	639.598	196.486	171.315	141.788	130.009	113.390
74020012	Cobre para el afino	660.971	188.068	169.571	137.709	165.622	113.135
3035511	Entero	315.308	106.671	111.614	80.931	16.092	103.884
47020000	Pasta química de madera para disolver	247.636	57.528	39.958	61.015	89.137	98.531
44123900	Las demás maderas contrachapadas, de coníferas	403.244	99.508	94.442	109.877	99.417	98.322
48109210	L/demás papeles y cartones, multicapas, cartulinas	372.410	119.881	88.905	82.401	81.223	92.344
40111000	Neumáticos nuevos de caucho p/automóvil d/turismo	444.875	95.609	97.063	137.012	115.192	90.549
28342100	Nitrato de potasio	270.162	39.213	78.184	89.786	62.978	90.059
3049946	Trozos de salmones del atlántico y danubio, cong.	339.891	78.904	81.903	94.548	84.537	87.625
22042168	Mezclas	370.729	76.029	93.788	109.418	91.495	85.733
27101940	Aceites combust. destilados (gas oil, diésel oil)	1.031.767	280.903	262.451	247.831	240.582	85.366
27101922	Queroseno	287.018	73.811	64.451	66.039	82.716	84.790
28252011	Óxido e hidróxido de litio	987.124	325.733	336.922	203.090	121.379	80.071
28257010	Trióxido de molibdeno	427.151	137.121	96.431	104.097	89.503	80.068
8104021	Orgánicos	70.603	61.041	-	-	9.562	76.403
29051100	Metanol (alcohol metílico)	320.055	70.833	52.504	55.902	140.815	70.561
23012013	Harina de pesc, cont. proteín> 68%, no alim/hum.	289.595	57.615	101.442	91.418	39.120	69.575
44091039	Madera de coníferas, perfiles y molduras	260.481	67.420	56.770	66.621	69.670	65.360
71069111	Plata en bruto, sin alear	221.608	61.938	53.696	54.031	51.944	65.227
16055300	Mejillones (cholgás, choritós, choros)*	289.564	74.742	91.451	75.780	47.590	65.077
74081110	Alambre cobre ref., sección transv.>6 mm y<=9.5mm	313.690	84.479	94.036	76.444	58.731	61.835
44111400	Tablero fibra de madera, dens. media, esp>9mm	258.116	71.523	65.109	61.759	59.725	61.337
72027000	Ferromolibdeno	328.742	101.745	105.437	64.404	57.156	60.437
47031100	Pasta química de made. a la sosa/cruda de coníferas	194.004	49.565	35.712	62.296	46.432	59.362
71081211	Oro en bruto, ex. e/polvo, para uso no monetario	224.073	48.320	64.297	57.675	53.781	59.272
71069120	Plata en bruto, aleada	283.429	62.347	79.515	85.277	56.291	58.833
31059030	Abonos mine. o quím. c/3 fertilizantes n, k y s	183.783	61.226	23.808	44.979	53.769	56.644
26011210	Pellets mineral hierro, concent. aglomer. ex.pirita	244.286	75.112	102.901	27.072	39.201	56.605
8132090	Las demás	268.367	42.382	61.875	86.976	77.134	55.450
44012212	Madera en plaquita/partículas, de eucalipto nitens	142.124	39.839	39.103	43.878	19.304	51.417
8061019	Las demás	101.597	71.629	27.257	119	2.592	50.911

(*) La selección corresponde a los 250 productos principales ordenados por valor en el periodo enero-marzo de 2024.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.



Principales productos exportados por Chile (*) (Miles de US\$ fob)

Código	Descripción	2023					2024
		Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
2071411	Pechugas de gallo o gallina, deshuesadas, congel.	179.027	46.917	22.003	50.909	59.197	47.743
23012012	Harina de pesc., cont. proteína>= 66%, no alim/hum.	118.854	24.417	32.303	44.617	17.517	47.270
22042994	Los demás vinos tintos	140.000	50.310	28.685	30.908	30.097	42.050
25010020	Sal gema, sal de salinas, sal marina	172.952	53.410	39.971	37.217	42.353	40.894
21069000	Las demás	-	-	-	-	-	40.096
22042161	Cabernet sauvignon	210.399	47.012	57.198	53.958	52.230	39.971
20029012	Puré y jugo tomate, cont. valor brix>=30% y<= 32%	175.750	24.468	50.441	62.075	38.766	38.835
44071116	Tableros laminados de coníferas, pino insigne	144.184	30.775	30.668	42.139	40.602	37.476
28369140	Carbonato de litio	134.133	44.573	38.836	24.245	26.480	37.361
2032920	Tocino entreverado de panza (panceta), congelado	131.111	32.325	29.057	34.534	35.195	35.357
3048200	Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus	184.846	39.793	62.187	50.491	32.375	33.448
8061039	Las demás	147.608	37.196	110.100	226	85	32.899
8119019	Los demás	109.021	27.552	27.239	24.896	29.334	31.782
72044900	D/desperdicios y desechos fundición, hierro/acero	99.032	11.778	28.833	25.014	33.407	30.719
12051010	Semilla de nabo, bajo cont. ác. erúxico, p/siembra	50.722	44.322	5.577	807	15	30.437
2032931	Las demás carnes de porcino deshuesadas y congel.	130.232	29.802	33.106	34.698	32.626	30.087
31042000	Cloruro de potasio	120.836	28.118	20.377	30.637	41.704	30.053
27101951	Fuel oil 6	148.184	59.938	29.489	39.277	19.480	29.898
8092990	Las demás	27.554	6.882	825	339	19.509	29.461
8081029	Las demás	196.580	38.067	94.907	53.578	10.028	29.186
8093020	Duraznos (melocotones), frescos	36.580	29.530	2.429	130	4.491	28.954
22042148	Mezclas	97.683	22.300	23.589	24.602	27.193	28.722
8044019	Las demás	259.936	44.293	4.724	24.045	186.874	27.982
8111090	Las demás	77.839	22.311	20.634	19.745	15.150	27.304
22042996	Los demás vinos blancos	93.609	20.061	21.259	22.024	30.265	26.090
2071424	Alas de gallo o gallina, sin deshuesar, congelados	69.038	23.940	8.321	13.132	23.644	24.667
15042020	Aceite de pescado semirefinado y refinado	169.151	35.386	36.212	42.220	55.332	24.389
7032090	Los demás	19.548	17.999	193	0	1.356	24.214
23012011	Harina de pesc., cont. proteína< 66%, no alim/hum.	63.545	13.655	17.747	13.544	18.599	23.928
44101100	Tableros de partículas, de madera	100.395	22.720	31.927	24.912	20.836	23.883
76129000	Demás depósitos, cisternas y simil. c/cap <=300l	64.781	19.108	15.230	13.085	17.359	23.398
87084000	Cajas de cambio, veh. autom. de part. 87.01	98.803	23.778	23.857	27.070	24.098	23.066
15180000	Grasas y aceites, animales o vegetales, y sus fracciones,	118.648	35.529	28.852	28.831	25.436	22.908
72283000	Demás barras aceros aleados laminado caliente	182.798	39.374	50.775	58.650	33.999	22.667
11041200	Granos de avena aplastados o en copos	90.909	22.056	20.563	23.316	24.974	22.609
22042142	Chardonnay	96.571	20.276	21.553	25.361	29.382	22.567
2032933	Las demás carnes de porcino deshuesadas y congel.	81.588	19.859	18.162	22.098	21.469	22.390
27101959	Los demás aceites combustibles residuales pesados	43.862	382	4.819	6.121	32.541	22.369
22042141	Sauvignon blanc	84.471	18.430	22.138	19.860	24.043	21.817
74040019	Demás desperdicios y desechos de cobre refinado	96.277	20.478	23.759	26.239	25.801	21.283
27111200	Propano licuado	58.904	17.751	19.313	8.577	13.262	19.186
3061421	Centolla congelada	65.311	22.269	2.882	10.134	30.026	19.142
8023299	Las demás nueces de nogal, sin cáscara	165.251	22.091	19.769	60.921	62.470	19.022
44182900	Puertas, de madera	81.698	18.019	20.882	20.947	21.850	18.922
22042199	Los demás	69.715	14.879	17.026	18.282	19.528	18.822
26169010	Minerales de oro y sus concentrados	67.909	26.002	10.800	18.500	12.606	18.700
30049092	Los d/medic. p/uso humano, vta. al por menor	83.114	18.133	20.190	24.039	20.751	18.616
44071113	Madera cepillada de coníferas, de pino insigne	66.475	14.992	17.941	18.232	15.310	18.384
12122930	Chascón (Lessonia spp.)	95.981	45.280	23.020	11.536	16.145	18.240
28100020	Ácidos bóricos.	83.390	17.439	27.473	19.505	18.972	18.233
76020000	Desperdicios y desechos de aluminio	63.264	17.450	16.507	12.902	16.404	18.150
8062010	Uvas secas, incluidas las pasas, morenas	117.694	17.316	25.373	37.870	37.135	17.705
2032990	Las demás carnes de porcino congeladas	92.887	30.401	22.319	19.297	20.870	17.646
84749090	D/partes máq. p/trabj. tierra, piedra o mineral	74.252	19.024	13.367	21.995	19.866	17.544
13023910	Carragenina	109.650	29.173	26.893	28.748	24.837	17.461

(*) La selección corresponde a los 250 productos principales ordenados por valor en el periodo enero-marzo de 2024.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.



Principales productos exportados por Chile (*) (Miles de US\$ fob)

Código	Descripción	2023					2024
		Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
27111300	Butanos licuados	62.577	18.042	22.182	8.212	14.141	17.194
44071115	Mad. aserrada, blanks, de coníferas, pino insigne	59.501	19.573	13.278	14.334	12.316	16.836
2032939	Las demás carnes de porcino deshuesadas y congel.	69.424	19.766	15.056	17.876	16.726	16.716
7031019	Las demás	22.893	13.198	9.650	35	9	16.669
15042010	Aceite de pescado crudo	229.987	16.739	66.963	122.356	23.929	16.417
73261111	Bolas forjadas/estampadas p/molienda de minerales	101.543	27.970	33.162	20.896	19.515	16.327
20096910	Los demás jugos de uva sin fermentar	72.032	8.966	17.230	24.360	21.477	16.127
4029910	Leche condensada	61.331	13.769	15.767	15.494	16.301	16.080
19019019	Las demás prep. cont. sólidos lácteos> 10% peso	38.911	14.609	11.130	7.789	5.384	16.058
87032391	Automóviles turismo, 3000>=cilin>1500cc	51.387	11.650	11.874	11.688	16.175	15.678
11082000	Inulina	60.482	12.585	10.775	17.700	19.422	15.557
85171400	Teléfonos celulares y de otras redes inalámbricas	28.193	7.413	5.090	6.764	8.927	15.364
73101010	Barriles y bidones, fund. hierro/acero, cap>=50l	52.987	23.815	11.811	9.266	8.095	15.126
2064990	Los demás despj. comestibles de porcinos, congel.	69.518	21.968	17.491	15.631	14.428	14.914
26203000	Que conetngan principalmente cobre	60.497	12.499	3.963	22.756	21.278	14.391
7108049	Los demás	40.297	12.305	8.270	5.996	13.726	14.341
8083090	Las demás	43.482	13.353	22.738	6.855	536	13.994
8119011	Orgánicos	38.115	5.255	6.014	14.625	12.220	13.992
3031420	Descabezadas y visceradas («HG»)	72.778	16.333	21.964	18.519	15.962	13.954
8061059	Las demás	81.316	18.152	63.008	-	155	13.885
3045200	Salmónidos	60.486	14.590	16.129	15.584	14.183	13.733
15092021	En envases de contenido neto inferior o igual a 5 l	42.193	9.387	7.501	9.759	15.546	13.616
72072000	Semipdtos.hierro/acero s/alear, cont.carbono>0.25%	39.182	11.546	17.623	116	9.898	13.539
22042163	Carmenere	74.619	18.663	19.054	19.015	17.887	13.538
11042210	Granos de avena mondados	51.231	13.869	12.611	12.334	12.417	13.133
81124900	Demás manuf. galio, hafnio, indio, niobio y renio	16.669	-	-	6.038	10.631	13.133
22042162	Merlot	61.653	14.386	15.223	15.370	16.675	13.023
15161010	Grasas y aceites de pescado y sus fracciones	58.453	11.006	18.966	17.281	11.201	12.806
2032230	Jamones, paletas y sus trozos, s/deshuesar	57.210	19.826	14.094	11.582	11.708	12.710
48042100	Papel kraft para sacos (bolsas), crudo	39.154	13.233	7.245	5.265	13.411	12.185
20079999	Los demás	46.684	10.854	9.303	13.273	13.254	11.930
64041900	Los demás	38.966	10.802	9.689	10.033	8.442	11.852
8061079	Las demás	21.693	18.250	43	-	3.400	11.732
26080000	Minerales de cinc y sus concentrados	46.465	20.320	1.514	7.434	17.198	11.666
3054160	Filetes de salmones d/atlántico y danub., ahumados	38.979	10.053	6.411	7.315	15.199	11.536
28276020	Yoduro de potasio	69.552	13.479	11.315	19.925	24.833	11.523
8022200	Avellanas, sin cáscara	232.903	30.606	78.169	72.793	51.335	11.430
20029019	Los demás puré y jugo de tomate prep./conser.	112.832	6.699	39.772	43.637	22.723	11.130
20087011	Melocoton, griño/nectar. mitad., conser. nat/alm.	59.787	15.212	20.150	14.256	10.170	10.990
20079939	Los demás	54.756	9.751	10.542	20.083	14.380	10.841
22042200	Mosto de uva ferm. parcial., apag. c/alcoh., tinto	28.542	7.603	5.909	8.737	6.293	10.705
8083060	Variedad Coscia	15.518	13.177	2.341	-	-	10.461
87032291	Automóviles turismo, 1500>=cilin>1000cc	38.997	9.950	9.035	8.502	11.509	10.458
84314900	Demás partes de grúas de part. 8426.20 y 8426.30	42.496	9.638	10.747	10.773	11.338	10.455
23099050	Mezclas c/cont. de materias de orig. animal>=20%	33.887	7.938	7.900	7.404	10.645	10.367
74040090	Desperdicios y desechos de cobre	49.637	12.675	14.838	15.295	6.829	10.201
3044200	Truchas (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus	47.295	11.901	14.244	12.531	8.618	10.181
70109020	Botellas de vidrio p/bebidas, de 1 l>=cap>0,33 l	63.268	20.880	13.724	13.371	15.293	10.065
3049945	Trozos de salmones del pacífico, congelados	23.191	7.305	5.564	3.305	7.017	10.026
87032199	D/veh. enc/chispa, mot.pistón, cilin<=1000cc	31.717	8.663	7.763	7.298	7.993	9.758
16041190	Los d/salmones, enteros o en trozos, ex. picados	22.408	5.116	7.146	4.764	5.381	9.515
20079911	Preparaciones de pulpa de melocotón (duraznos)	46.194	4.418	20.478	9.141	12.157	9.225
8112029	Las demás	43.171	10.129	14.766	10.316	7.960	9.212
4022118	Leche en polvo, sin azú/edu., mat/g.=>26% peso	15.227	7.075	4.011	1.241	2.900	9.161

(*) La selección corresponde a los 250 productos principales ordenados por valor en el periodo enero-marzo de 2024.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.



Principales productos exportados por Chile (*) (Miles de US\$ fob)

Código	Descripción	2023					2024
		Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
4069010	Queso gouda y del tipo gouda	27.391	5.639	5.692	6.645	9.414	9.118
20098990	Los demás	30.894	9.137	6.079	8.947	6.731	9.066
20097990	Jugo de manza. s/ferm. y s/alcoh. v. 70>=brix>20	90.312	17.597	19.864	26.604	26.246	8.996
38089299	Los demás fungicidas	35.544	9.581	6.411	7.826	11.725	8.917
3038313	Descabezado, eviscerado y sin cola («HGT/tronco»)	43.311	4.299	10.866	12.419	15.727	8.832
16024200	Paletas y trozos de paletas de porcinos	29.568	6.109	6.233	7.438	9.788	8.814
2091020	Congelados	42.242	12.911	11.117	9.241	8.974	8.732
8119089	Las d/frutas y/o frutos, s/cocer o cocidas, cong.	19.421	4.595	4.257	4.408	6.161	8.714
28417010	Molibdatos de amonio	51.127	20.189	10.623	12.680	7.634	8.520
8023190	Nueces de nogal, con cáscara	250.535	14.460	82.874	112.614	40.587	8.432
44119220	L/demás tableros, den>0.8g/cm3, c/trabajo mecánico	32.268	7.159	8.343	9.151	7.615	8.404
64041100	Calzado de deporte calzado de tenis, baloncesto, gimnasia,	44.534	13.108	10.057	11.262	10.107	8.211
84314320	Partes unidad perforac/sondeo de subpart 8430.41	26.504	4.999	5.833	6.479	9.193	8.177
31025000	Nitrato de sodio	112.307	38.044	24.530	30.731	19.002	8.020
8112019	Las demás	30.328	8.566	8.010	7.359	6.392	7.912
39021000	Polímero de propileno, forma prima., polipropileno	49.518	9.453	11.563	6.069	22.433	7.898
21042090	Las demás prep. aliment. compuesta. homogeneizadas	16.447	716	2.009	6.391	7.331	7.876
3074320	Jibias y globitos potas, cong., secas, salada	55.789	5.196	20.565	23.086	6.942	7.631
74081190	Alambre cobre ref., sección transv.>9.5mm	55.178	9.194	15.158	14.586	16.240	7.613
78019100	Plomo en bruto, con antimonio	16.485	2.433	3.297	7.229	3.526	7.459
3044110	Salmones del Pacífico	12.931	2.427	17	1.383	9.104	7.458
28419010	Perrenato de amonio	22.792	6.668	5.092	5.200	5.833	7.309
22042170	Los demás vinos con denominación de origen	29.157	7.593	7.765	7.049	6.750	7.180
8083030	Variedad Abate fetel	24.698	8.364	15.885	449	-	7.065
31059090	Demás abonos miner/químicos c/2 ó 3 de los fertil.	23.858	3.807	4.552	7.227	8.272	6.962
72043000	Desperdicios y desechos de hierro/aceros estañados	21.005	4.675	6.443	3.543	6.345	6.936
20089300	Arándanos rojos (Vaccinium macrocarpon,	32.917	8.263	5.334	9.725	9.595	6.913
14049020	Musgo seco, ex. usado p/ ramos,adornos y medicinas	23.363	7.632	5.690	4.589	5.452	6.801
21042010	Alimentos infantiles	32.214	9.982	8.501	5.088	8.643	6.633
36034000	Cebos y cápsulas fulminantes	29.607	7.999	4.934	9.875	6.799	6.581
31023000	Nitrato de amonio, incluso en disolución acuosa	72.628	20.448	9.759	14.543	27.879	6.562
71081220	Oro en bruto, ex. e/polvo, para uso no monetario	21.308	5.599	4.651	5.130	5.928	6.550
84139100	Partes de bombas para líquidos	33.400	7.279	8.383	10.601	7.137	6.499
39201010	De polímeros de etileno, densidad inferior a 0,94mm	24.267	6.794	6.148	6.386	4.939	6.460
19011090	Las demás prep. alim. infantil, venta al por menor	28.907	8.327	4.883	9.491	6.207	6.447
8081069	Las demás	74.805	9.427	34.749	26.535	4.094	6.429
85446010	Demás conductores eléct. tensión>1000v, cobre	19.304	4.251	4.210	5.631	5.212	6.384
2064910	Manos y patas comestibles de porcinos, congel.	30.976	10.561	7.678	6.832	5.905	6.278
85444991	Los demás de cobre	22.043	4.231	7.373	6.261	4.178	6.257
22042165	Pinot Noir	22.881	5.093	5.770	5.628	6.389	6.160
85171200	Teléfonos celulares y de otras redes inalámbricas	17.214	3.937	4.581	4.661	4.035	6.147
12099131	Brócoli (Brassica oleracea var italica)	17.914	5.410	8.043	3.512	949	6.049
13023100	Agaragar	28.043	6.723	5.954	8.153	7.213	6.016
38249949	Las demás preparaciones p/concentración minerales	25.169	5.608	6.257	6.851	6.453	5.985
3021320	Descabezados y eviscerados («HG»)	22.030	9.093	11	4.602	8.324	5.976
2022020	Carne de bovino en trozos, s/deshuesar, congelada	31.427	9.841	9.322	5.955	6.308	5.958
28332500	Sulfato de cobre	23.466	5.053	6.417	5.985	6.012	5.859
74040029	Desperdicios y desechos de aleaciones de cobre	20.330	5.449	4.753	5.394	4.735	5.843
96190020	Pañales para bebés	20.750	6.337	4.604	4.096	5.713	5.829
3036621	Merluza del sur (Merluccius australis) decabezada, eviscerada	18.544	4.309	3.324	6.814	4.097	5.794
20098100	De arándanos rojos (Vaccinium macrocarpon,	16.268	3.362	2.796	4.494	5.617	5.757
2023090	Carne de bovinos deshuesada, congelada	22.266	3.357	6.397	6.209	6.304	5.735
28332920	Sulfato de Litio	708.976	424.415	99.237	75.117	110.207	5.728
2032932	Las demás carnes de porcino deshuesadas y congel.	18.432	3.835	4.387	4.981	5.229	5.710
72042900	D/desperdicios y desechos, de aceros aleados	18.548	4.952	3.270	5.023	5.303	5.698

(*) La selección corresponde a los 250 productos principales ordenados por valor en el periodo enero-marzo de 2024.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.



Principales productos exportados por Chile (*) (Miles de US\$ fob)

Código	Descripción	2023					2024
		Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
2072711	Pechugas de pavo trozadas, congeladas	59.432	37.986	197	12.203	9.046	5.601
8083010	Varietad Packham's triumph	25.798	6.427	7.540	9.327	2.504	5.400
2022010	Carne de bovino en trozos, s/deshuesar, congelada	28.991	9.139	8.664	5.453	5.735	5.361
27040000	Coques y semico. de hulla, lignito o turba, carbón	16.418	16.348	30	14	26	5.323
87041010	Volquetes aut. uso fuera carret. cap. carga<=30ton	3.914	2.570	40	1.298	6	5.273
4041000	Lactosuero, incl. concentrado o c/azúc. oedul.	17.882	5.156	3.827	4.467	4.432	5.182
48114110	Papel autoadhesivo en rollos	15.146	4.973	3.124	3.180	3.870	5.180
74081900	Los demás alambres de cobre refinado	27.559	6.914	8.534	7.881	4.230	5.105
63022200	Sábanas y fundas estampadas, de fibras sintéticas	16.448	2.782	3.619	5.216	4.831	5.002
84295116	Cargadoras frontales	7.460	1.308	1.244	1.387	3.521	4.966
8119099	Las d/frutas y/o frutos, s/cocer o cocidas, cong.	31.877	7.535	9.165	8.010	7.167	4.932
87079090	Las d/carroc. veh. carga, 2000>=cg.útil>500kg	12.714	1.835	2.773	3.104	5.002	4.916
45049010	Los demás tapones de corcho, aglomerado	17.009	3.675	3.201	5.152	4.981	4.867
4021000	Leche en polvo o d/sól., mat/g.<= 1,5% en peso	9.851	1.875	2.308	2.354	3.314	4.859
62014000	Para hombres	25.731	13.949	6.304	1.933	3.545	4.835
5040010	Tripas saladas o en salmuera	19.808	5.258	4.948	4.502	5.099	4.833
13021920	Extracto de quillay	19.434	3.380	5.756	5.388	4.911	4.742
48051900	Los demás papeles para acanalar	15.789	3.583	3.319	4.272	4.615	4.737
3031290	Los demás	24.863	6.504	6.939	5.164	6.257	4.662
44012211	Madera e/plaquita o partícula, eucalipto globulus	47.352	12.295	9.015	14.848	11.194	4.627
27160000	Energía eléctrica (partida discrecional)	16.566	4.018	4.148	3.638	4.762	4.600
2072790	Los demás trozos y despojos de pavo, congelados	16.016	11.554	222	1.962	2.278	4.599
22042169	Los demás	22.244	4.774	4.810	5.607	7.054	4.565
21012010	Extractos, esencias y concentrados a base de té	15.321	5.479	2.759	3.497	3.586	4.541
20089990	Los d/frutos y part.comest. plantas, ex. p.2008.19	22.741	5.152	5.767	6.326	5.496	4.523
44031190	Tratada con pintura, creosota u otros agentes de conservación	22.754	5.936	5.531	5.385	5.902	4.522
44071119	L/demás maderas aserr., de coníferas, pino insig.	23.839	6.740	5.633	5.550	5.916	4.439
20079931	Pulpa de manzanas orgánicas	8.465	1.804	1.167	2.515	2.979	4.390
16041912	Jurel c/salsa de tomates, entero/trozos ex. picado	22.146	3.294	6.257	7.474	5.121	4.361
72042100	Desperdicios y desechos, de acero inoxidable	20.214	5.456	5.274	3.684	5.800	4.331
17029090	Los d/azúcares y jarabe de azúc., cont. fruct. 50%	24.071	6.586	3.501	6.144	7.841	4.285
	SUBTOTAL	87.590.162	24.395.185	20.970.187	20.332.381	21.892.410	24.112.799
	Resto de productos	6.967.261	1.488.951	1.932.771	1.976.829	1.568.709	1.123.812
	TOTAL EXPORTACIONES	94.557.423	25.884.136	22.902.958	22.309.210	23.461.119	25.236.611

(*) La selección corresponde a los 250 productos principales ordenados por valor en el periodo enero-marzo de 2024.

Fuente: Declaración de exportación. Para fruta fresca, cátodos de cobre y mineral y concentrado de cobre, se han estimado valores definitivos.

IMPORTACIONES



Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CUCI (Millones de US\$ cif)

Especificación	2023					2024
	Año	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
0 PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y ANIMALES VIVOS	8.462,5	1.975,9	2.097,0	2.230,6	2.159,0	2.038,4
0 Animales vivos no incluidos en el capítulo 03	13,1	2,9	3,4	3,8	3,0	2,9
1 Carne y preparados de carne	2.066,1	462,4	521,6	557,1	525,0	476,8
2 Productos lácteos y huevos de aves	471,4	102,2	115,0	136,2	118,0	119,4
3 Pescado, crustáceos y moluscos	290,9	68,7	84,9	75,1	62,3	78,4
4 Cereales y preparados de cereales	1.622,1	437,9	360,3	423,4	400,5	353,8
5 Legumbres y frutas	947,9	195,5	268,8	254,9	228,6	249,8
6 Azúcar, preparados de azúcar y miel	533,3	107,7	103,1	137,8	184,7	125,2
7 Café, té, cacao, especias y sus preparaciones	464,3	99,8	116,0	121,4	127,1	135,3
8 Pienso para animales (exc. cereales s/moler)	1.335,0	292,1	334,8	357,6	350,5	317,3
9 Productos y preparados comestibles	718,4	206,7	189,2	163,2	159,4	179,5
1 BEBIDAS Y TABACO	446,5	99,3	103,5	113,0	130,6	94,2
11 Bebidas	416,0	91,5	95,2	104,6	124,7	88,9
12 Tabaco y sus productos	30,5	7,8	8,3	8,4	5,9	5,2
2 MATERIALES CRUDOS NO COMESTIBLES, EXCLUIDOS LOS COMBUSTIBLES	1.587,2	387,4	415,2	384,6	400,0	412,4
21 Cueros, pieles y pieles finas sin curtir	0,2	0,0	0,1	0,0	0,1	0,0
22 Semillas y frutos oleaginosos	86,5	25,8	27,4	13,3	20,0	20,7
23 Caucho en bruto (incl. el sintético y regenerado)	99,6	24,1	24,9	23,9	26,7	29,5
24 Corcho y madera	40,4	8,7	11,3	10,5	9,8	7,9
25 Pasta y desperdicios de papel	23,9	4,6	6,0	6,1	7,2	6,4
26 Fibras textiles y sus desperdicios	175,8	39,4	43,2	45,5	47,7	41,5
27 Abono en bruto y minerales en bruto	138,0	32,7	39,0	34,8	31,5	26,0
28 Menas y desechos de metales	792,6	190,8	205,0	187,5	209,3	238,5
29 Productos animales y vegetales en bruto n.e.p.	230,3	61,3	58,2	63,0	47,7	41,9
3 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES, MINERALES Y PRODUCTOS CONEXOS	17.801,8	4.906,7	4.294,4	4.284,4	4.316,3	4.402,6
32 Hulla, coque y briquetas	1.211,6	341,3	392,1	287,9	190,2	180,7
33 Petróleo, productos derivados y conexos	13.894,5	3.832,4	3.121,7	3.352,8	3.587,6	3.609,9
34 Gas natural y manufacturado	2.695,7	732,9	780,5	643,7	538,5	612,0
35 Corriente eléctrica	-	-	-	-	-	0,0
4 ACEITE, GRASA Y CERA DE ORIGEN ANIMAL Y VEGETAL	1.174,9	329,9	319,7	252,8	272,6	304,3
41 Aceites y grasas de origen animal	399,0	120,3	113,9	74,9	89,9	128,8
42 Aceites y grasas fijos de origen vegetal, en bruto	563,1	155,8	156,8	123,9	126,7	115,8
43 Aceites y grasas de origen animal o vegetal, elaborado	212,8	53,8	48,9	54,0	56,0	59,8
5 PRODUCTOS QUÍMICOS Y PRODUCTOS CONEXOS, N.E.P.	10.470,2	2.599,8	2.622,0	2.761,5	2.486,8	2.506,6
51 Productos químicos orgánicos	1.065,8	267,3	271,2	259,2	268,1	271,1
52 Productos químicos inorgánicos	1.513,3	446,3	338,4	372,8	355,9	352,1
53 Materias tintóreas, curtientes y colorantes	330,3	79,4	77,8	88,8	84,3	85,7
54 Productos medicinales y farmacéuticos	2.523,9	664,1	668,2	635,5	556,1	678,7
55 Aceites esenciales y resinoideos, productos de perfumería	1.528,4	342,8	379,8	429,3	376,4	338,5
56 Abonos (excepto los del grupo 272)	524,2	110,0	119,3	160,3	134,6	97,5
57 Plásticos en formas primarias	1.039,3	255,4	272,5	265,7	245,6	242,4
58 Plásticos en formas no primarias	666,7	143,8	164,0	186,8	172,2	157,8
59 Materias y productos químicos n.e.p.	1.278,4	290,8	330,9	363,0	293,7	282,9
6 ARTÍCULOS MANUFACTURADOS, CLASIFICADOS SEGÚN EL MATERIAL	8.743,3	2.028,9	2.278,4	2.300,4	2.135,6	1.882,9
61 Cuero y manufacturas de cuero, pieles finas	18,4	3,9	5,3	4,8	4,4	4,5
62 Manufacturas de caucho, n.e.p.	1.168,4	324,1	318,2	267,0	259,1	214,7
63 Manufacturas de corcho y de madera (ex. muebles)	223,1	58,3	58,9	56,4	49,4	52,3
64 Papel, cartón y art. de pasta de papel	1.014,0	255,1	238,9	259,1	260,8	226,2
65 Hilados, tejidos, artículos de fibras textiles y artículos conexos	1.176,7	269,8	292,4	315,3	299,2	259,7
66 Manufacturas de minerales no metálicos n.e.p.	859,1	213,4	217,4	221,6	206,6	202,9
67 Hierro y acero	1.937,2	379,7	537,7	567,9	451,9	336,6
68 Metales no ferrosos	436,5	103,4	110,4	118,2	104,4	97,0
69 Manufacturas de metales, n.e.p.	1.910,0	421,1	499,0	490,0	499,8	488,8
7 MAQUINARIA Y EQUIPOS DE TRANSPORTE	27.716,0	6.684,4	7.085,5	7.119,2	6.826,9	6.190,4
71 Maquinaria y equipos generadores de fuerza	2.389,2	530,7	823,4	583,4	451,6	398,0
72 Maquinarias especiales para determinadas industrias	3.517,1	774,3	934,1	1.048,3	760,4	727,3
73 Máquinas para trabajar metales	151,7	32,9	46,7	33,3	38,7	38,4
74 Maquinaria y equipo industriales, sus partes, n.e.p.	4.268,2	954,8	1.066,8	1.138,1	1.108,5	1.023,5
75 Máquinas de oficina y máquinas de procesamiento automático de datos	1.805,7	440,9	499,5	455,6	409,7	471,9
76 Aparatos y equipos para telecomunicación, grabación y reproducción de sonido	3.623,6	931,2	838,3	898,2	955,9	986,3
77 Maquinaria, aparatos y artefactos eléctricos n.e.p. y sus partes	3.373,0	735,4	839,1	945,7	852,7	758,7
78 Vehículos de carretera (incluso aerodeslizadores)	8.011,2	2.014,1	1.940,4	1.961,4	2.095,2	1.628,2
79 Otro equipo de transporte	576,4	270,0	97,2	55,1	154,1	158,2
8 ARTÍCULOS MANUFACTURADOS DIVERSOS	8.905,6	2.108,4	2.045,6	2.418,0	2.333,5	2.251,6
81 Edificios prefabricados; artefactos y accesorios sanitarios	284,0	58,3	66,2	80,6	78,9	68,9
82 Muebles y sus partes; camas, colchones, somieres	464,1	94,6	104,0	140,1	125,4	121,2
83 Artículos de viaje, bolsos de mano y otros análogos	266,6	58,1	52,3	65,9	90,4	65,7
84 Prendas y accesorios de vestir	2.948,5	781,9	701,0	757,1	708,6	786,0
85 Calzado	1.045,1	252,6	212,5	310,4	269,6	295,3
87 Instrumentos y aparatos profesionales, científicos y de control, n.e.p.	1.252,4	290,7	311,9	333,7	316,2	290,7
88 Aparatos, equipos y materiales fotográficos y de óptica n.e.p., relojes	203,2	43,2	46,7	52,6	60,6	44,5
89 Artículos manufacturados diversos, n.e.p.	2.441,7	529,0	551,0	677,7	683,9	579,3
9 OTROS N.E.P.	1,0	0,1	0,7	0,1	0,0	0,0
T O T A L	85.309,1	21.120,8	21.262,2	21.864,7	21.061,4	20.083,5

N.E.P.: No clasificado ni incluido en otra parte.

Fuente: Declaraciones de ingreso.



Importaciones de Chile clasificadas de acuerdo con la CIIU (Millones de US\$ cif)

Especificación	Año	2023				2024
		I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	I trim.
100 AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA EXTRACTIVA	1.797,5	477,1	434,4	480,6	405,4	402,6
110 Agricultura, fruticultura y ganadería	1.749,6	462,9	424,8	468,3	393,6	394,2
Agricultura	1.432,3	399,7	320,6	376,0	336,0	312,9
Fruticultura	295,5	59,0	99,1	84,7	52,6	76,5
Ganadería	21,9	4,2	5,1	7,6	5,0	4,8
120 Silvicultura	32,8	8,3	7,3	7,8	9,5	6,2
130 Pesca extractiva	15,1	5,9	2,4	4,5	2,3	2,2
200 MINERÍA	8.331,5	2.337,5	1.975,2	1.943,4	2.075,5	1.993,6
Carbón, petróleo y gas natural	7.398,8	2.115,1	1.731,2	1.719,6	1.832,9	1.728,5
Resto de minería metálica y minería no metálica	932,8	222,4	244,1	223,7	242,6	265,1
300 INDUSTRIA	75.180,0	18.306,2	18.852,5	19.440,8	18.580,6	17.687,3
310 Industria alimentaria, bebidas, licores y tabaco	8.729,7	2.039,4	2.205,3	2.228,0	2.256,9	2.128,7
Alimentos y alimentos forrajeros	8.203,5	1.922,5	2.080,6	2.093,3	2.107,1	2.007,9
Bebidas, líquidos, alcoholes y tabaco	526,1	117,0	124,7	134,7	149,8	120,8
320 Industria textil, prendas de vestir y cuero	4.857,6	1.231,8	1.141,7	1.258,7	1.225,4	1.255,2
Textiles y confecciones de prendas de vestir	4.211,5	1.074,7	1.013,3	1.090,3	1.033,2	1.071,5
Curtiembre, talabartería, cuero, pieles y calzado	646,0	157,1	128,4	168,4	192,2	183,7
330 Forestales y muebles de madera	679,9	153,3	165,7	190,5	170,5	170,8
Forestal	298,6	74,3	80,2	76,4	67,7	67,1
Muebles	381,3	79,0	85,5	114,1	102,8	103,6
340 Celulosa, papel, cartón, editoriales e imprenta	1.209,1	304,4	285,7	307,9	311,1	275,1
Celulosa, papel y cartón	1.008,9	254,3	241,1	257,1	256,3	226,1
Editoriales e imprenta	200,3	50,1	44,6	50,9	54,8	49,0
350 Productos químicos básicos y preparados, petróleo y derivados, caucho y plástico	23.580,6	6.073,8	5.845,2	6.031,8	5.629,9	5.790,2
4.824,1	1.233,9	1.179,5	1.268,3	1.142,4	1.107,1	
Productos químicos básicos	4.885,0	1.208,3	1.248,9	1.275,3	1.152,6	1.222,1
Productos químicos preparados	13.871,6	3.631,6	3.416,9	3.488,2	3.334,9	3.461,0
Petróleo y derivados, caucho y plástico						
360 Productos de barro, loza y porcelana, vidrio y productos minerales no metálicos	957,5	234,7	241,9	246,9	234,0	233,5
370 Industria básica del hierro y del acero, industria básica de metales no ferrosos	2.563,8	503,5	714,6	734,1	611,5	476,5
380 Productos metálicos, maquinaria, equipos, material eléctrico, instrumentos de medida y material de transporte	31.633,1	7.591,1	8.039,7	8.143,2	7.859,0	7.162,1
Productos metálicos, material eléctrico e instrumentos de medida	12.309,1	2.822,1	3.226,5	3.217,9	3.042,6	2.876,3
Maquinaria y equipos no eléctricos	10.613,9	2.462,7	2.752,1	2.865,2	2.534,0	2.474,1
Material de transporte	8.710,1	2.306,3	2.061,2	2.060,1	2.282,5	1.811,6
390 Industria manufacturera no expresada	968,7	174,1	212,7	299,5	282,4	195,3
TOTAL	85.309,1	21.120,8	21.262,2	21.864,7	21.061,4	20.083,5

Fuente: Declaraciones de ingreso.